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Udhéhegési i Komunés

Komuna si njési themelore e pushtetit lokal funksionon né bazé té Ligjit mbi Vetéqeverisjen
Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/08), Statutit t&¢ Komunés si akt mé i
larté i komunés si dhe Ligjeve té tjera me té cilat jané pércaktuar kompetencat dhe
fushéveprimi i saj. Me ligjin e pérmendur jané pércaktuar struktura dhe organet e pushtetit
lokal dhe Komunave iu éshté léné hapésiré pér formimin e drejtorive, pérkatésisht
pércaktimit té numrit t& tyre. Né kété kontekst si organe t&é Komunés né Ligjin pér
Vetéqgeverisjen Lokale jané pércaktuar: Kryetari si organ mé i larté ekzekutiv, i zgjedhur
drejtpérdrejté nga qytetarét dhe Kuvendit Komunal si organ mé i larté vendimmarrés.

Kryetari i Istog-ut, z. Ilir Ferati (LDK), éshté zgjedhur né zgjedhjet lokale né vitin 2021. Lidhja
Demokratike e Kosovés mbané 11 nga 27 uléset né Asamblené Komunale. Partia e dyté mé e
madhe me 7 ulése éshté AAK, e pércjellur nga VV me 5 anétaré té asamblesé, PDK me 3
anétar dhe GIBI me njé ulése. Né kuadér té kuvendit jané themeluar dy komitete obligative:
Komiteti pér Politiké dhe Financa, Komitetit pér Komunitete, Komiteti pér Barazi Gjinore
dhe Komitete tjera si¢ parashihen me ligj. Komuna e publikon procesverbalin dhe té gjitha
aktet e miratuara nga takimi i Asamblesé né ueb-fagen komunale.

Komuna e Istogut éshté e organizuar né 12 Drejtori dhe Zyra Komunale pér Komunitet dhe
Kthim duke shtuar Zyrén e Kryetarit pérgjegjése pér obligimet horizontale té komunés.

KRYETARI I KOMUNES

Kryetari éshté organ mé i larté ekzekutiv, i zgjedhur drejtpérdrejté nga qytetarét i cili e
pérfagéson komunén. Gjaté kétij viti, Kryetari i Komunés, né vecanti, krahas punéve dhe
obligimeve té tjera ka shqyrtuar dhe realizuar c¢éshtje té réndésishme nga pérgjegjésité
komunale dhe até:
e Realizimi i projekteve me prioritet t& pércaktuara nga viti i kaluar dhe realizimi i
projekteve té pércaktuara nga ky vit;
e Shqyrtimi i kérkesave té ndryshme té qytetaréve;
¢ Organizimi dhe funksionimi i organeve komunale té administratés dhe kompletimi i
tyre me kuadro profesionale, né kété drejtim éshté¢ angazhim permanent né
organizimin dhe sistemimin e shérbimit civil né até ményré qé qytetarét t& kené qasje
mé té lehtésuar pér kryerjen e shérbimeve komunale
e Hartimi dhe propozimi i Rregulloreve dhe Vendimeve té ndryshme nga
fushéveprimi dhe kompetencat komunale, té cilat i jané kaluar Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe Kuvendit pér miratim
e Si dhe punét dhe detyrat té tjera té rregullta nga fushéveprimi dhe kompetencat e tij.

Kryetari i Komunés né 6 mujorin e punés pér vitin 2022 ka nénshkruar gjithésej 16
(gjashtémbédhjeté) Memorandume Bashképunimi (MB), ndér to marréveshje me Ministriné e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, MBPZHR-ng, KFOR-in, Késhillin Evropian, Fondin
Kosovar pér Eficiencé té Energjisé, Organizata Joqgeveritare(OJQ) etj.



Né kuadér té Zyrés sé Kryetarit funksionojné edhe: Zyra e integrimeve evropiane, Zyra
ligjore, Zyra e komunikimit dhe informimit, Zyra e menaxherit té personelit, Avokati publik
dhe Auditori i brendshém. Né kuadér té zyrés sé integrimeve evropiane dhe zyrés ligjore
hartohen planet operative pér pérmbushjen e prioriteteve pér integrime evropiane, ofrohen
késhillime dhe mendime profesionale juridike, ofrimi i ndihmés dhe hartimi i projekt-
rregulloreve komunale, etj. Né kuadér té zyrés sé informimit né ményré té rregullt ofrohen
informata pér opinionin dhe media elektronike dhe ato té shkruara pér té gjitha aktivitetet e
Kryetarit, drejtorive dhe punés né pérgjithési té organeve komunale t&€ administratés si dhe
béhet azhurnimi dhe mirémbajtja e Ueb faqes sé¢ komunés. Gjaté periudhés njé vjegare nga
janari deri né dhjetor 2022 jané realizuar 14 procedura rekrutimi té pranimit ( konkurse té
jashtme) qé kané rezultuar me kandidat t& suksesshém si 4 procedura qé jané proceduré e
sipér té realizimit. Po ashtu jané realizuar edhe 2 procedura té brendshme té rekrutimit t&
lévizjes né kategori té cilat kané rezultuar me kandidat té suksesshém. Avokati publik, né
pajtim me ligjet pozitive né fuqi mbron interesat e Komunés prané gjykatave kompetente.

Gjaté viti té paré té geverisjes éshté béré njé puné mjaft e madhe né aspektet e propozimeve
dhe realizimeve té projekteve kapitale té réndésishme pér komunén toné, identifikimi i
prioriteteve té tjera pastaj vazhdimi i prioriteteve té cilat jané realizuar e qé do té paraqiten
né vijim né kuadér té raportimeve té drejtorive pérkatése. Krahas kétyre synimeve té cekura
mé larté, Kryetari ka kryer edhe puné té tjera: si kontaktimi me organizata té ndryshme
qeveritare dhe jogeveritare, pérfagésues t¢ OSBE-sé, EULEX-it, ICO-sé, KFOR-it dhe vizitave
té ndryshme té niveleve ndérkombétare, geveritare, Komunale, gé i ka béré Kryetari dhe qé i
jané béré komunés soné né kété 6 mujor.

SEKTORI LIGJOR
RAPORTI I PUNES PER PERIDHEN JANAR-DHJETOR 2022

Zyra ligjore ka kryer punét si me poshté :
Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés- ekzekutivi ka pranuar:
Kérkesa 374 ;
Né proces-268,
Miratuar- 69,
Refuzuar-31,
Hedhur poshté- 0,
Pezulluar - 0,
Ceduar- 0,
Anuluar- 5,
Pérfunduar - 0




Pér Kryetarin e Komunés- ekzekutivin:

Jané nxjerré:

- 856 (tetqind e pesédhjet e gjashté) Vendime;
- 26 (njézet e gjashté) Kontrata;

- 15 (pesmbedhjeté) Marréveshje;

- 90 (nédhjeté) Shkresa té ndryshme;

-14 (katérmbédhjeté) Autorizime;

- 8 (teté)Propozim;

- 1(njé) Njoftim;

Eshté¢ punuar né grupe punuese pér hartimin e rregulloreve komunale; Puna né grupe
punuese pér

hartimin e planeve té veprimit dhe strategjive té ndryshme; Puna pér mbledhjen e t&
dhénave né fushén e legjislacionit gjaté vitit 2022 pér performancén komunale; Pérgatitja
dhe marrja pjesé né mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe KPF-s¢, Puna né komisione té
ndryshme; Shpérndarja e Gazetave Zyrtare-Ligjeve né organet komunale; Bashképunimi-
konsultimi me Drejtorét e Drejtorive si dhe zyrtarét komunal lidhur me zbatimin e ligjeve;
Punimi i raporteve pér MAPL-né si dhe punimi i raporteve té ndryshme; Futja né sistem
elektronik e té gjitha léndéve té kryera; Pjesémarrja né trajnime; né tryeza té rrumbullakéta;
né konferenca; si dhe jané kryer edhe shumé puné tjera t& dhéné nga mbikéqyrési. Eshts
punuar né grupe punuese pér hartimin e rregulloreve komunale; Puna né grupe punuese pér
hartimin e planeve té veprimit dhe strategjive t&¢ ndryshme; Puna né grupin punues pér
funksionimin e organeve té administratés komunale; Puna pér mbledhjen e t&€ dhénave né
fushén e legjislacionit gjaté vitit 2022 pér performancén komunale; Pérgatitja dhe marrja
pjesé né mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe KPF-sé; Puna né komisione t&¢ ndryshme;
Shpérndarja e Gazetave Zyrtare-Ligjeve né organet komunale; Bashképunimi-konsultimi me
Drejtorét e Drejtorive si dhe zyrtarét komunal lidhur me zbatimin e ligjeve; Punimi i
raporteve t&é ndryshme; Futja né sistem elektronik e té gjitha léndéve té kryera; Pjesémarrja
né trajnime; né tryeza té rrumbullakéta; né konferenca; si dhe jané kryer edhe shumé puné
tjera té dhéné nga mbikéqyrési.

ZYRA E INTEGRIMEVE EVROPIANE
RAPORTI I PUNES PER PERIDHEN JANAR-QERSHOR 2022

Zyra pér Integrime Evropiane (ZIE) ka zyrtarin pérgjegjés i cili kryen punét dhe obligimet né
pérputhje me Rregulloren 08/2011 pér Organizimin dhe Pérgjegjésité e Zyrave Komunale
pér Integrim Evropian. Zyra né fjalé, mbikéqyré aktivitetet e drejtorive dhe sektoréve gé
burojné nga planet e Veprimit pér Partneritet Evropian, obligimet e komunés qé dalin nga
Agjenda evropiane 2022 e qé ka té béjé me Programin Kombétar pér zbatim té Marréveshjes
sé Stabilizim Asociimit (PKMSA) si dhe dokumentet tjera strategjike t&€ MAPL-sé,
respektivisht Qeverisé sé Kosovés. Né kuadér té pérgjegjésive t&€ Zyrés pér Integrime




Evropiane, zyrtari pérgjegjés né vazhdimési mbikéqyré hartimin e rregulloreve komunale,
pér té siguruar se ato jané né pérputhje me standardet evropiane si dhe hulumton programe
té ndryshme té asistencés sé BE-sé dhe donatoréve tjeré pér té ofruar mbéshtetje pér
geverisje t¢ miré dhe zhvillim lokal. Aktualisht, jemi né pérgatitje té Raportit 1 vjecar (Janar-
Dhjetor 2022), raport ky qé pasqyron pérmbushjen ¢ obligimeve t¢ komunés nga fusha e
agjendés evropiane.

ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM
RAPORTI I PUNES PER PERIDHEN JANAR-QERSHOR 2022

Zyra e Auditorit t&¢ brendshém né komunén e Istogut éshté i organizuar si Njési e Auditimit
té Brendshém (NJAB) qé vepron né kuadér té Zyrés sé Kryetarit komunés me njé Auditor t&
brendshém. Puna e NJAB bazohet né bazé té Planit vjetor qé aprovohet dhe miratohet nga
Kryetari i komunés dhe Komiteti i Auditimit sipas Ligjit nr. 06/L-021 KBFP neni 23 pika 1.2
si dhe neni 25 pika 3.3. Gjaté vitit 2022 né NJAB éshté finalizuar Raporti pér Zyrén e tatimit
né proné, Raporti i auditimit né drejtoriné e shéndetésisé me fushéveprim té hyrat nga
participimi pér shérbimet shéndetésore dhe shpenzimet e karburantit pér vitin 2021- 2022 si
dhe éshté né proces té finalizimit Raporti pér menaxhimin e pasurive jo financiare t&
komunés. Raportet finale nga auditimi i brendshém jané shqyrtuar né Komitetin e Auditimit
lidhur me té gjeturat dhe rekomandimet e dhéna nga NJAB. Komiteti i Auditimit éshté
funkcionalizuar me zgjedhjen e kryesuesit té ri dhe njé anétare qé ishte mé paré né Komitet
té Auditimit éshté rizgjedhur. Eshté hartuar plani vjetor pér vitin 2023 dhe plani strategjik i
NJAB pér vitet 2023-2025 té cilét po ashtu jané shqyrtuar dhe aprovuar nga Komiteti i
Auditimit.

ZYRA PER KOMUNIKIM DHE INFORMIM
RAPORTI I PUNES PER PERIDHEN JANAR-DHJETOR 2022

Gjaté késaj pérudhe, Zyra pér Informim dhe Komunikim me Publikun e cila funksion né
kuadér t& Kabinetit t¢ Kryetarit t¢ Komunés z. Ilir Ferati, ka vazhduar me punén e saj t&
pérditshme, duke pasqyruar né ményré té drejté dhe té paanshme té gjitha informacionet e
duhura gé kané t& béjné me punén dhe aktivitete e Komunés sé Istogut. Kjo zyré ka léshuar
¢do dité t&é punés komunikata nga mé té ndryshme té cilat kané pasqyruar punén e cila
zhvillohet brenda institucionit t¢ Komunés sé Istogut. Zyra pér Informim dhe Komunikim
me Publikun (ZIK), ka arritur qé té 1éshoj mbi 400 komunikata dhe komunikime t& ndryshme
qé pérmes ueb-faqes dhe faqges zyrtare t¢ Komunés sé Istogut né rrjetet sociale, kané
informuar qytetarét mbi menaxhimin si dhe aktivitete t& pérditshme t& komunés soné.

Uebsajti i komunés soné pavarésisht problemeve qé jané paraqitur pas ridizajnimit t& ueb
faqés komunale nga ana e MAPL-sé, ¢do dité éshté i freskét me plasimin e té gjitha lajmeve

dhe ngjarjeve né komunén toné, pérfshiré kétu paralajmérimet e ngjarjeve, pércjelljen e




ngjarjeve né komuné, por edhe jashté komunés. Né ményré qé¢ Komuna e Istogut té jeté sa
mé efikase dhe té keté njé transparencé sa mé té madhe karshi shoqérisé civile, medias dhe
faktoréve té tjeré relevanté, kemi béré raportime té rregullta edhe mbledhjet e kuvendit,
procesverbalet e kuvendit, po ashtu edhe procesverbalet e mbledhjeve té Komitetit pér
Politiké dhe Financa dhe Komitetit pér Komunitete, komitete kéto gé jané obligative pér
komunén.

Rregulloret e nxjerra nga Kuvendi i Komunés, té gjitha jané publikuar né ueb faqén e
Komunés, por edhe né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Kosovés. Po ashtu vlen t& theksohet
se né ueb fage, béhen publike vazhdimisht t& gjitha njoftimet dhe konkurset, ndérkohé qé aty
pasqyrohen edhe té gjitha vendimet e marra nga Kryetari i Komunés ku jané té publikuar
rreth 622 vendime, si dhe vendimet e drejtorive komunale. Eshté punuar mjaft shumé edhe
né publikimin e té gjitha kontratave te Zyrés sé Prokurimit, por edhe njoftimeve té€ ndryshme
té po késaj zyreje. Pérparési e ueb fages sé Komunés sé Istogut éshté edhe ajo se secili lajm,
informacion, njoftim dhe konkurs béhet pérve¢ né gjuhén shqipe, edhe né até t&€ komunitetit
pakicé serb. Né ueb fagen toné, qytetarét e interesuar, shogéria civile dhe mediat po ashtu
mund té gjejné t& publikuara edhe té gjitha pasqyrat financiare, projektet e realizuara,
projektet qé do té realizohen dhe gjithcka tjetér qé mund té jeté né interesin e tyre. Né kuadér
té Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Publikun funksionon edhe zyrtari pér Qasje né
Dokumente Publike. Gjate periudhés Janar-Dhjetor jané pranuar 17 kérkesa, ku té gjithave u
éshté lejuar qasja dhe té gjitha kéto kérkesa jané pérfunduar né afatin e paraparé me Ligjin

pér Qasje né Dokumente Publike.
Avokati publik- Punét-detyrat e punés té caktuara me programin e punés pér periudhén
raportuese e pér té cilat éshté caktuar mbajtja e shqyrtimit né térési jané realizuar

QENDRA PER SHERBIM ME QYTETAR

Numri i kérkesave sipas Drejtorive, pér njé vit:

Nr.  Drejtorati/Departamenti Té pranuara Té arkivuara
00 Kuvendi Komunal 08 7
01 Zyra e Kryetarit 229 | 196_
02 Drejtoria e Administratés 65 50
03 Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Proné 1554 1454
04 Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim, 66 66




Numri i dokumenteve té léshuara/procesuara pér njé vit:

05 Drejtoria pér Arsim 872 772
| 06 Drejtoria pé; Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale 371 11;3_
0; _lirejtoria e Inspekcionit 100 1 19
08 Drejtoria pér ShPMSh _ 774 | 760_
_09 E;gj:g;?oi frlrllji(iisisé, Pylltarisé dhe 342 300
.10 Zyra pér Komunitete dhe Kthim 50 7
11 Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis 528 428
12 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport - 110 99
13 Drejtoria pér Bugjet dhe Financa 13 ” 10
Gjithsej; byt

Nr. Lloji i dokumentit Totali

1 Deklaraté pér Mbaijtés té Familjeve 258
Protokolli dalés shkresa té Ministrive té

2 257
protokolluara
Ekspedimi i postés Rek. dérgesave né posté-

3 e N 639
pérgjigje nga Drejtorité K.K

4 Pranimi i dérgesave nga posta né K.K-Istog 641




Gjithsej:

DREJTORIA PER ADMINISTRATE KOMUNALE
RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2022

Drejtoria pér Administraté Komunale éshté drejtoria mé e madhe dhe me géllim té realizimit
sa mé me sukses té pérgjegjésive, né fillim &éshté hartuar plani i punés né té cilin jané
paraqitur synimet qé do té pérmbushén né kété periudhé. Administrata komunale éshté njé
segment i réndésishém i komunés, ku qytetarét né realizimin e té drejtave dhe obligimeve té
tyre kané kontakte té drejtpérdrejta me pushtetin komunal. Gjaté késaj periudhe kemi béré
pérpjekje g€ administrata t€ jeté sa mé funksionale dhe né pajtim me standardet
bashkékohore, pérkatésisht qé qytetarét si né aspektin kohor gjithashtu edhe né aspektin
cilésor t'i realizojné té drejtat e tyre nga pérgjegjésité dhe kompetencat e komunés. Né kété
drejtim veprimtaria kryesisht ka qené e orientuar né realizimin e synimeve programore,
respektimin dhe zbatimin e ligjit, si dhe akteve tjera té pérgjithshme juridike si parakushte
kéto pér krijimin e njé administrate funksionale dhe efikase, né interes té pérmbushjes se
kérkesave té pérgjithshme dhe individuale té qytetaréve pa dallim pérkatésie nacionale,
fetare, gjinore dhe racore. Orientimet e tilla sipas planit strategjik t& punés dukshém kané
ndikuar né ngritjen e shkallés sé pérgjegjésisé né puné, disiplinés né puné, avancimit t&
metodés sé punés dhe efikasitetit né puné. Né kontekst té kryerjes sé shérbimeve deri tani
nuk kemi pasur asnjé vérejtje nga qytetarét tané, qé do té thoté se sipas vlerésimit té
pérgjithshém administrata i pérmbushé obligimet e saja né ményré korrekte dhe cilésore.

Né kuadér té késaj drejtorie pér kété periudhé raportuese jané pérfunduar kéto projekte:

1. ”Blerja e pajisjeve té Teknologjisé Informative pér nevoja té institucioneve
komunale né Istog”’, vlera 10.000 €;
2. “Mirémbaijtja e objekteve te Administratés komunale né komunén e Istogut”, vlera
49.000 €;
3. Instalimi i kamerave né objektin e komunés dhe jashté objektit, vlera e projektit
8,500.00 €;
4. Blerja e inventarit té zyrés, pér shérbyesit civil, né vleré prej 6,000.00 €
5. Jané funksionalizuar 5 (pesé) e-Kioska né komunén e Istogut”’, né funksion té
qytetaréve né Zyrat e vendit Vrell§, Banjé, Rakosh, Gurrakoc dhe né hapésirat e
oborrit té objektit t¢ Komunés ku qytetarét mund t'i térheqin 5 dokumente té
Gjendjes Civile 24/7
6. Certifikatat t& cilat mund té térhigen né e-kiosqe jané:
Certifikatén e Lindjes
Ekstraktin e Lindjes




Certifikatén e Martesés
Certifikatén e Shtetésisé dhe
Certifikatén e Vendbanimit

6. Komuna né bashképunim me ASHI (Agjensionin e Shoqérisé sé Informacionit) ka
plasuar pérmes Platformés E- Kosova e cila éshté vendosé edhe né ueb fagén e
komunés sé Istogut

7. kkrks-gov.net/Istog ku qytetari mund t& aplikoj dhe i térheq
dokumentet e gjendjes civile online e qé jané valide pér te gjitha shérbimet
brenda Kosovés.

8. Po ashtu pérmes Platformés E-Kosova, Komuna né bashképunim me ASHI ka béré
t€ mundur aplikimin qé qytetari té bé&je pagesén e faturés pér takse komunale pér
regjistrim te automjeteve.

9. Komuna né bashképunim me MAPL éshté duke béré rifreskimin dhe azhurnimin e
Intranetit komunal ku pala pérmes Intranetit né 3 faza mund té aplikoj pér Leje
Ndértimore.

Duke pasur parasysh synimet e pércaktuara né fillim té kétij viti, mund té pérfundojmé se
ato deri tani jané realizuar me dinamikén e pércaktuar dhe né pajtim me planin pér kété
periudhé. Drejtoria pér Administraté Komunale éshté e ndaré né:

Sektori i gjendjes civile me zyrat e vendit;
Sektori pér administratg;

Qendra pér shérbim té qytetaréve;

Arkivi komunal;

Zyra e prokurimit publik dhe

Zyra pér té drejtat e njeriut dhe Komunitete.

N RN

Sektori i Gjendjes Civile
Me qéllim t& ofrimit t& shérbimeve sa mé efikase, profesionale ndaj qytetaréve pérveg Zyrés
sé& Gjendjes Civile né Istog né té cilén pérfshihet edhe jané funksionale Zyra e Gjendjes Civile
né Gurrakoc (né té cilén pérfshihet edhe Zyra e Gjendjes Civile né Dobrushé) dhe né Banjé,
ku gytetarét mund t'i realizojné té drejtat e tyre né rregullimin e dokumenteve personale
civile. Tani edhe me ané té e-Kioskave ofrohen shérbime 24 orég, e cila éshté mundési e miré
sidomos pér njerézit e punésuar té cilét mund t'i kryejné shérbimet e tyre edhe gjaté ditéve t&
festave si dhe né fundjavé. Kéto e-kioske jané té vendosura né: Istog, Gurrakoc, Vrellé dhe
Banjé. Né kuadér t& punéve té rregullta administrative nga administrata e pérgjithshme
béhet regjistrimi né librin amé té té lindurve, t& kurorézimit dhe librin amé té vdekurve.
Gjithashtu ushtrohen edhe procedura té tjera administrative si¢ jané: dhénia e vértetimeve té
ndryshme mbi vendbanimin, gjendjes familjare, martesore etj, pranimi i kérkesave dhe
shkresave té ndryshme té drejtuara organeve komunale, vértetimi i dokumenteve zyrtare,
ndihma té rregullta juridike pér qytetarét. Shérbimi i Gjendjes Civile, si sektor né kuadér té




Drejtorisé pér Administraté Komunale ka pas né vazhdimési volum té larté t& punéve edhe
gjaté vitit 2022 sikurse né vitet tjera paraprake. Bazuar né té dhénat e ofruara nga ky shérbim
gjaté vitit 2022 jané léshuar 22.630 dokumente pér pérdorim té brendshém, né kéto
dokumente pérfshihen: certifikatat e lindjes, ekstrakte nga regjistri gendror i gjendjes civile,
certifikata té shtetésisé, certifikata té martesés, certifikata té vdekjes, certifikata té
vendbanimit, certifikata t¢ gjendjes martesore, deklarata té bashkésisé familjare dhe
vértetime nga arkivi. Kurse dokumente pér pérdorim té jashtém jané léshuar 24.167
dokumente , pérfshiré: certifikatat e lindjes, ekstrakte nga regjistri gendror i gjendjes civile,
certifikata t€ shtetésisé, certifikata té martesés, certifikata té vdekjes, certifikata té
vendbanimit, certifikata té gjendjes martesore, deklarata té bashkésisé familjare dhe
vértetime nga arkivi. Né total numri i dokumenteve té 1éshuara nga ky shérbim &éshté 46.797

Ko | Certifi | Ekstra | Certifi | Certi | Certif | Certif | Certif | Dekla | Vért | Tota
mun | katé e | kt nga | katé e | fikat |ikaté |ikaté |ikaté |raté e |etim |li
a lindje | Regjist |shteté |[é e |e e e bashk | nga
s ri sisé mart | vdekj | vend | gjend | ésisé | arki

dokumente té gjendjes civile
Gjaté vitit 2022 jané pranuar 195 kérkesa prej tyre si né vijim:

1. 78 kérkesa pér regjistrimin e vdekjes sé mévonshme dhe léshuar 78 aktvendime

2. 25 kérkesa pér regjistrimin e lindjes sé mévonshme dhe Iéshuar 25 aktvendime

3. 34 kérkesa pér korrigjimin e emrit personal (emrit dhe mbiemrit) dhe léshuar 34
aktvendime

4. 38 kérkesa pér ndérrimin e emrit personal (emrit dhe mbiemrit) dhe léshuar 38
aktvendime dhe

5. 20 kérkesa pér korrigjimin e dokumenteve té arkivuara dhe léshuar 20 aktvendime

Sé fundmi duhet cekur se shérbimit t& gjendjes civile do t'i shtohet edhe 3 zyrtaré t& gjendjes
civile, dy pér né zyrén e gjendjes civile né Istog dhe njé pér né zyrén e gjendjes civile né
Rakosh dhe e gjitha kjo éshté duke u béré ashtu qé t& kemi shérbime sa mé té shpejta pér
qytetaré. Lista e dokumenteve té léshuara dokumentet e léshuara nga zyrat e gjendjes civile
- pér pérdorim té brendshém (Periudha e raportimit: 01/01/2022 - 31/12/2022)
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Qendr esés | es bani | jes familj | vi
or 1 mi marte | are
Gjend;j sore |
es |
) Civile 1
1 |Isto | 4092 | 9688 139 3552 | 1746 |1622 |543 854 394 | 2263
g - | 10 _
Tota | 4092 | 9688 139  [3552 | 1746 |1622 |543 854 394 | 2263
li ! L |0
Dokumentet e 1éshuara nga zyrat e gjendjes civile - pér pérdorim té jashtém,
Komuna | Certifikaté | Ekstrakt | Certifikaté | Certifikaté | Certifikaté | Certifikaté | Certifikaté | I
e lindjes nga e e martesés | e vdekjes |e e gjendjes | e
Regjistri | shtetésisé vendbanimi | martesore |t
Qendror fi
i
Gjendjes
Civile
1 | Istog 9615 4115 293 3924 807 1143 445 3
Totali 9615 4115 293 3924 807 1143 445 3

Sektori pér Administraté

Né kuadér té kétij sektori jané: udhéheqési i sektorit, shérbimi i Teknologjisé sé Informimit
(2 IT), autoparku (2 shérbyes), zyrtari pér logjistiké (1 shérbyes), shérbimi i pérkthimit (2
shérbyes) dhe shérbimi pér mirémbajtje dhe pastrim t& objektit t&¢ komunés (5 stafi
administrativo mbéshtetés, prej té ciléve dy me kontraté té afatizuar njé vjecare).

Gjaté viti 2022, stafi kryesisht jané marr me realizimin e punéve: mirémbajtja e rrjetit t&
internetit dhe intranetit, instalimi i programeve softuerike né kompjuterét e stafit civil,
mirémbajtja dhe riparimet softuerike t¢ kompjuteréve t& téré stafit civil dhe politik t&
administratés komunale dhe puné t& tjera t& teknologjisé sé informimit. Shérbimi i
pérkthyesve gjaté periudhés raportuese ka béré pérkthime té té gjitha dokumenteve pér
Kuvendin e komunés dhe komitetet e tij, pér nevoja t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe téré
administratés komunale. Né kéto pérkthime jané pérfshi edhe pérkthimet simulanté dhe
pérkthime té tjera gjaté takimeve t& ndryshme té organizuara nga administrata komunale.
Nga stafi i autoparkut &shté béré furnizimi i rregullt i t& gjitha automjeteve zyrtare me
karburante dhe evidenca e shpenzimeve té tyre sipas drejtorive komunale, éshté bérs
mirémbajtja e automjeteve, duke u kujdesur gé t& gjitha automjetet t& jené né gjendje
funksionale. Nga zyra e logjistikes éshté béré, sipas kérkesés sé stafit, furnizimi me material
t¢ nevojshém pér zyre dhe furnizim me material higjeniko-sanitar. Nga shérbimi i
mirémbajtjes, &shté béré mirémbajtja e objektit t& komunés né aspektin e pastértisé té t& gjitha
zyrave, nyjave sanitare dhe korridoreve, ménjanimi i defekteve dhe riparimi i prishjeve t&
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dyerve, dritareve mobileve dhe karrigeve té stafit si dhe mirémbajtja e ngrohjes gendrore t¢
objektit t¢ komunés, duke pérfshiré edhe furnizimin me léndé djegése. Né kuadér t¢
Drejtorisé, shqyrtohen kérkesa pér vijimin e stazhit té praktikés, si nga ata/ato qé kané
pérfunduar studimet, né té gjitha fakultete, si né ato private dhe publike dhe studentét t&
cilét ende i vijojné studimet, po ashtu né té gjitha fakultetet, pa dallim, si ato private dhe
publike. Gjaté viti 2022 parashtruara nga individé té cilét kané kryer fakultetet, si né ato
publike. Gjaté vitit 2022 kané qené 26 kérkesa pér vijimin dhe vazhdimin e punés praktike.
Té gjitha jané miratuar dhe té njéjtit kané vijuar, disa ende vijojné stazhin e praktikés népér té
gjitha organet e administratés komunale. Deri tani nuk kemi asnjé vérejtje sa i pérket sjelljeve
té praktikantéve nga ana e stafit t¢ administratés komunale, dhe po ashtu nuk kemi ndonjé
vérejtje as nga ana e praktikantéve.

Arkivi komunal

Né kuadér té¢ administratés kryhen edhe shumé puné té pérbashkéta administrative pér
nevoja té organeve komunale, ndér to edhe arkivimi i t¢ gjitha shkresave dhe léndéve té
réndésishme. Pér periudhén raportuese Janar-Qershor té vitit 2022 punétorét e Arkivit
Komunal né Istog jané orientuar né ndarjen dhe klasifikimin e léndés arkivore. Pér
periudhén raportuese gjashtémujore Janar - Qershor 2022 jané shqyrtuar 10 (dhjeté) kérkesa
té paléve. Kérkesat qé jané paraqitur jané edhe té natyrés sé studimit dhe hulumtimit te
léndés arkivore me qéllim té pérgatitjes sé temave t& diplomés pér studimet pasdiplomike.
Kétyre studiuesve né tri raste u éshté ofruar 1éndé e mjaftueshme arkivore pér hulumtime
shkencore. Té késaj natyre jané paragitur tri kérkesa. Eshté shtuar edhe numri i kérkesave
edhe pér hulumtimin e 1éndés arkivore sa i pérket ¢éshtjes sé arsimit né periudhén 1989-
1999. Interesimi kryesore ka gené ofrimi i 1éndés arkivore pér ményrén e organizimit te
mésimit né Shtépité-Shkolla sfidat dhe peripecité qé i kané pérjetuar nxénésit dhe
mésimdhénésit e késaj periudhe né kéto shtépi-shkolla. Kryesisht né kété drejtim me muaj té
téré i éshté ofruar material arkivor me géllim té botimit té tij, autorit Bajram Shatri. Fokus
kryesor i tij ka gené funksionimi i shtépive-shkolla né Komunén e Istogut. Nuk éshté i vogél
edhe numri i kérkesave né rritje kryesisht nga Ministria e Punéve te Brendshme e Kosovés ,
gjegjésisht Njésiti i Hulumtimit t€ Krimeve Ekonomike dhe Korrupsionit.

Kérkesat kishin té bénin kryesisht me hulumtimin e léndés arkivore gé kishte té bénte

me evidencén e veteranéve te Ushtrisé Clirimtare té Kosovés .

Aktiviteti i Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés né periudhén 1998-Qershor- 1999. Qéllim i
hulumtimit té léndés arkivore té késaj natyre ishte pasqyrimi i qarté i té dhénave pér
evidencén qé posedon Arkivi i Komunés sé Istogut pér Ushtarét e Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés, invalidéve té luftés, veteranéve té luftés, viktimave civile t& luftés dhe
déshmoréve. Njékohésisht kétij Komisioni hetimor i éshté kérkuar edhe ofrimi i 1éndés
arkivore qé éshté siguruar nga Shtabi I UCK-sé pér Rajonin e Dukagjinit, kuptohet pér
céshtjet qé nuk jané té ndjeshme (qé nuk paraqgesin sekrete zyrtare). Nga te dhénat e ofruara
ekipi i hetuesve éshté ndaré i kénaqur me léndén e ofruar né shérbim té tyre.
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Pér periudhén raportuese numri i kérkesave gé kishin té bénin me sigurimin e té
dhénave pér ndryshimet statusore té qytetaréve si jané ndryshimi i emrit, mbiemrit,
gurézimet e lejuara nga Gjendja civile pér céshtje statusore pér té cilat u éshté lejuar me
aktvendim ndryshimi i ¢éshtjeve statusore .

Eshté shtuar edhe numri i kérkesave t& paragitura nga bizneset private pér
veprimtariné ekonomike qé kané zhvilluar né periudha t& ndryshme kohore. Kérkesat
kishin t& bénin me ofrimin e t& dhénave qé posedon arkivi Komunal me stazhin e punés se
kétyre veprimtarive afariste, pér realizimin e t& drejtés né pension dhe t& drejtave tjera qé
rrjedhin nga marrédhénia e punés .

Eshté punuar ne klasifikimin e 1éndés arkivore qé éshté dorézuar nga punétorja e
Arkivit Komunal, Znj Xhevahire Ibrahimaj. Kjo 1éndé arkivore éshté pranuar ne gjendjen sic
ishte i pa klasifikuar. Pér keté jemi pérkushtuar né klasifikimin e késaj 1énde arkivore me
gellim ruajtje.

Eshté pranuar edhe material arkivor nga Zyra e Prokurimit. Materiali arkivor i
dorézuar nga kjo zyré nuk éshté pranuar me procesverbal nga se nuk ishte i sistemuar dhe
evidentuar si¢ e kérkon Ligji pér Arkivat dhe Udhézimi Administrativ pér klasifikimin e
lendes arkivore .

Lénda arkivore e dorézuar pa procesverbal dhe regjistér té léndés arkivore té futur
né regjistratoré &shté e vitit 2009;2010;2013;2014;2015 dhe 2016. Klasifikimi i kétij materiali
arkivor dhe arkivimi i tij mund té béhet vetém pas pranim dorézimit té rregullt me
procesverbal dhe regjistér pér secilin regjistratoré.

Qendra pér shérbim té qytetaréve.

Pérmes késaj zyre qytetarét mé lehté mund t'i adresojné kérkesa e tyre dhe t& marrin
pérgjigje. Né kété kuptim té gjitha kérkesat pér té gjitha organet komunale kalojné
pérmes kétij shérbimi. Gjithashtu nga kjo zyre udhézohen té gjithé qytetarét pér
realizimin e té drejtave t& tyre né pushtetin lokal dhe pér procedurat e realizimit t&
kétyre t& drejtave. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, né kété shérbim jané pranuar njé
numér i madh i kérkesave té cilat gjenden né tabelén e méposhtme té drejtuar t& gjitha
drejtorité, kryetarit dhe kuvendit.
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Numri i kérkesave sipas Drejtorive, Gjaté vitit 2022:

Shku |Pérshkrimi Pran| Ne |Miratu|Refuz| Hedh |Pezul |Cedua| Anulu |Pérfu |Total
rtesa uar |Proces ar uar ur luar r ar |nduar| i
Posht
é
DAP |Drejtoria pér 60 229 1,580 3 0 0 0 13| 32,20( 34,09
Administraté 8 3
dhe Personel
DBZ |Drejtoria pér 0 22 220 123 0 0 0 11 0] 376
HR |Bujqési dhe
Zhvillim Rural
DEZ |Drejtoria pér 0 4 141 34 0 0 0 0 o 179
H Ekonomi dhe
Zhvillim
DKR |Drejtoria pér 5 101| 2,565 516 0 9 0 69 0 3,265
S Arsim
DPI |Drejtoria pér 0 14 70 13 2 1 0 0 0| 100
Puné té
Inspeksionit
DSH |Drejtoria pér 2 119 856 39 0 0 0 4 0] 1,020
MS [Shéndetési dhe
Mirégenie
Sociale
DSH |Drejtoria pér 1 163 409 231 1 1 0 3 0| 809
PS Shérbime
Publike dhe
Siguri
DGJK |Drejtoria pér 10 121| 7,746 6 0 0 0 6 0| 7,889
P Gjeodezi,Kadast
ér dhe Proné
KK |Kryetari i 1 280 69 20 0 0 0 5 0| 375
Komunés
ZLK |Zyra Lokale e 0 A4 10 0 0 0 0 0 0] 54
Komuniteteve
KK |Kuvendi 0 0 7 2 0 0 0 0 0 9
Komunal
DPU |Drejtoria pér 0 64 546 51 13 133 0 16 0] 823
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Planifikim
Urban dhe
Mjedis

DKR |Drejtoria pér | 0 of 71| 271 ol 2 o 21| o 1

Kulturé Rini dhe
Sport

DBF |Drejtoria pér 3| 20| 5410 2 o 0 0 1 0| 5,436

Buxhet dhe
Financa

82| 1,181 19,700| 1,067 16| 146 0 149| 32,20| 54,54

01/01/2022 - 31/12/2022

Zyra e Prokurimit

JU PREZENTOJME AKTIVITETET E ZHVILLUARA TE CILAT JANE TE PROCESUARA NGA ZYRA E
PROKURIMIT:PUBLIKIMI I NJOFTIMIT PER KONTRATE ANULIMET PER ARSYE TE TEJKALIMIT TE VLERES
SE PLANIFIKUAR DHE TE MOS MARRJES PJESE / KONKURENCE TE OPERATOREVE EKONOMIK DERI TE
NESHKRIMI I KONTRATES:

*1.PLANI I PROKURIMIT PER VITIN BUXHETOR 2022 PERMBAN -98 AKTIVTETE TE PROKURIMIT.
*2.NUMRI I AKTIVITETEVE TE INICUARA DERI ME 30 QERSHOR 2022 ESHTE- 35 AKTIVITETE.

*3.NUMRI I AKTIVTETEVE TE INICUARA DERI ME 30 QERSHOR 2022 ME PLAN TE PROKURIMIT ESHTE-
27.

*4 NUMRI I AKTIVTETEVE TE INICUARA QF NUK JANE NE PLAN TE PROKURIMIT ESHTE -8.
*5.REALIZIMI I PLANIT TE PROKURIMIT DERI ME 31.12.2022 £SHTE MBI -36%

*6. NUMRI 1 AKTIVITETEVE TE PUBLIKUARA SIPAS KERKESAVE TE NJESIVE TE KERKESES DERI ME
20.12.2022 PER TE GJITHA LLOJET DHE VLERAT E KONTRATAVE JANE 111 AKTIVITETE, KU NE KUADER
TE KETYRE AKTIVITETEVE JANE TE PUBLIKUARA EDHE LOLOT SIPAS NATYRES SE AKTIVITETEVE.

*7. NE OSHP JANE DY (2) AKTIVITETE TE PROKURIMIT:

“HARTIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE” AUTORITETI KONTRAKTUES KA PRANUAR VENDIMIN ME DATE
28.12.2022, NDERSA PER AKTIVITETIN “

“NDERTIMI I MURIT RRETHUES DEMUSH MAVRA]” KA PRANUAR VETEM EKSPERTIZEN NGA EKSPERTI I
OSHP-SE.
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*8. AKTIVITETET E PUBLIKUARA NGA ZYRA E PROKURIMIT TEJKALOJNE NUMRIN E AKTIVITETEVE T
PLANIFIKUARA ME PLANIN E PROKURIMIT, NGA FAKTI SE DISA NGA ATO KANE QENE PROJEKTE
REZERVE DHE PROJEKTE TJERA ME BASHKEFINANCIM.

*9, NJESIA E PROKURIMIT KA PERMBUSHUR NE TERESI DETYRAT ME PERGJEGJESI TE CILAT 1 KA
PARAPARE LEGJISLACIONI PERKATES, PRA LPP-JA RREGULLORJA P.P. UDHEZIMI OPERATIV 1 PP DHE
LEGJISLACIONI DYTESOR

NJESIA E PROKURIMIT NE FUND TE VITIT DO TA DHE KA OBLIGIM QE TA PLOTESOJE DHE DERGO]
“RAPORTIN E KONTRATAVE TE NENSHKRUARA PUBLIKE” I CILI PERMBAN DATEN E INICIMIT, VLEREN E
PLANIFIKUAR, VLEREN E KONTRAKTUAR DHE VLEREN E REALIZUAR I CILI DUHET TE DERGOHET DERI
ME 25-26.01.2023 NE KRPP .

SEKTORI PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE KOMUNITETE

Né pajtim me Udhézimin Administrativ t¢ MAPL-sé éshté formuar Sektori pér té Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete si mekanizém monitorues pér respektimin e té drejtave té njeriut né
relacionin komuné-qytetaré, i cili funksion si sektor/njési e vecanté né kuadér té Drejtorisé
pér Administraté Komunale.

Misioni i Sektorit pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete éshté vézhgimi i respektimit t& té
drejtave dhe lirive té njeriut dhe reagimi pér vénien e tyre né vend, sensibilizimi i qytetaréve
pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té tyre, pérmirésimi i akteve nénligjore komunale,
praktikés pér zbatimin e kétyre akteve, barazia gjinore, té drejtat e fémijéve, mundési té
barabarta dhe mos diskriminim, t& drejtat e komuniteteve, pérdorimi i gjuhéve, kundér
trafikimit me genie njerézore, personat me aftési té kufizuar.

Struktura e Sektorit pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete :

1. Udhéhegésja e Sektorit pér té Drejtat njeriut dhe Komunitete;

2. Zyrtarja pér Barazi Gjinore e caktuar edhe né detyrat e Zyrtares kundér Diskriminimit
dhe

3. Zyrtarja pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe Rintegrim.

Duke u bazuar né planin e punés sé sektorit pér vitin 2022 ndér puné tjera pér kété vit jané
shénuar kéto aktivitete té cilat kishin si qéllim vetédijesimin e qytetaréve pér té drejtat e tyre.

Shénimi i 8 Marsit “"Dita Ndérkombétare e Gruas” , tryeza mé temén “ Sfidat, véshtirésité
dhe té arriturat e grave”.

Fillimisht éshté mbajtur njé tryezé me kété temé : ” Sfidat, véshtirésité dhe té arriturat e
grave”, darka pér pjesémarréset dhe pastaj njé manifestim.

Pjesémarrése né kété organizim ishin té gjitha népunéset e komunés, pérfshiré stafin politik
dhe pérfaqgésues nga OSBE.
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Tryezé mé temén “Analiza dhe vlerésimi i kostos financiare pér subvencionimin e pagesés
pér kopshtet e fémijéve té nénave vetushqyese, pérfituese t&¢ skemave sociale”” né
bashképunim me Drejtoriné pér Arsimit. Qéllimi i kétij takimi ishte té béhet njé analizé dhe
vlerésim i kostos financiare lidhur me subvencionimin e pagesés pér nénat vetushqyese,
pérfituese té skemave sociale pér fémijét qé jané né kopshte, vetédijésimi i nénave,
subvencionimi dhe lirimi nga pagesa pér kopshtet e fémijéve. Pjesé¢ e kétij takimi pérveg
zyrtaréve pérkatés nga Drejtoria e Arsimit ishin dhe drejtoreshat e cerdheve té cilat na
ndihmuan lidhur me t& dhénat nga kopshtet. Né bashképunim me Drejtoriné e Kulturés dhe
Shoqatén “Handikos” u shénua edhe 21 Marsi” Dita Botérore e Sindromés Daun’’, ky
aktivitet u shénua mé mbjelljen e 21 luleve nga personat me Sindromen Daun, né oborrin
Handikosit.

Pas aktivitetit diskutuam lidhur me sfidat e tyre. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe
Komunitete né bashképunim me Drejtoriné pér Kadastér dhe Gjeodezi ka organizuar njé
tryezé me temén: ”’ E drejta né trashégimi dhe proné”, mé géllim té diskutimit, informimit
dhe vetédijesimit t& grave pér té& drejttn né trashégimi dhe proné.
Pjesémarrése né kété tryezé ishin pérfagésues nga komuna, gra nga lokacione té ndryshme,
po ashtu edhe pérfagésues nga OSBE. Mé kété rast u shpérndané edhe materiale, fletushka sa
i pérket té drejtés né trashégimi dhe proné. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né
bashképunim me Drejtoriné pér Arsim pér nder té 1 Qershorit “Dités Ndérkombétare té
Fémijéve” né té gjitha kopshtet e fémijéve u shpérndan disa dhurata simbolike pér fémijét.
Gijithashtu né Sallén e Kuvendit Komunal té Istogut kryesuar nga Kryesuesi i Kuvendit
Enver Rugova, u mirépriten fémije té shkollave fillore pér vizité. SDNJK né bashképunim me
OJQ “Vision 02” ka shénuar 24 Qershorin- “Dita Ndérkombétare e Egjiptianéve té
Ballkanit”, mé njé sére aktiviteteve té ndryshme, trajnime, aktivitete kulturore e sportive .
Sektori pér té Drejtat e Njeriut né bashképunim me OJQ ““Medika Gjakova'’, organizoi tryezé
mé temén: “De-Stigmatizimi dhe qasja sensitive ndaj té mbijetuarve t&é Dhunés Seksuale
gjaté luftés né Kosové”. Qéllimi ishte bashkébisedimi mes akteréve komponent lokal dhe
pérfagésues nga shogéria civile mbi qasjen sensitive ndaj té mbijetuarve té dhunés seksuale
q¢ ka ndodhé né Kosové dhe vetédijesimi lidhur me té drejtat e t& mbijetuarve t&¢ dhunés
seksuale gjaté luftés né Kosové. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né
bashképunim me Drejtoriné pér Shéndetési ka organizuar fushata ndérgjegjésuese mé rastin
e shénimit t& Muajit Tetor, Muajit Rozé, muaji kundér kancerit té gjirit. Hapja e fushatés
éshté béré nga kryetari i cili premtoi s¢ QKMF-ISTOG sé shpejti do té pajiset me Mamograf.
Fushatat ndérgjegjésuese kundér kancerit t¢ gjirit jané mbajtur né Vrellé, Gurrakoc dhe
Rakosh. Qéllimi i fushatave ishte ndérgjegjésimi i grave pér parandalim, trajtim dhe kujdesin
qé duhet treguar pér kété sémundje. Me rastin e shénimit t&€ 15 Tetorit-"Dités
Ndérkombétare té Shkopit té Bardhé”, Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né
bashképunim me ““Shoqatén e t& Verbérve”, né Istog organizoi tryezé mé temén: “Sfidat e
personave té verbér dhe realizimi i t& drejtave té tyre”. Sektori pér t&€ Drejtat e Njeriut dhe
Komunitete né bashképunim mé Drejtoriné pér Bujqési, Pylltari dhe Hidroekonomi ka
organizuar tryezé me gra mé temén: “Sensibilizimi i grave pér mundésit e pérfitimit nga
programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural”.
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Qéllimi i késaj tryezé ishte informimi i grave pér mundésité e pérfitimit nga programi pér
bujqési né nivel lokal dhe gendror. Sfidat qé po kalojné graté gjaté pérgjaté ngritjes sé tyre né
biznes. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né bashképunim me OJQ “Qendra
Rinore” né Istog, ka organizuar promovimin e gatimeve tradicionale né vazhdimési té
takimit lidhur me mundésité e pérfitimit té grave nga programi pér bujqési. Sektori pér té
Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né bashképunim me Shoqatén e Handikosit mé gellim té
shénimit té 3-Dhjetorit, “Dités Ndérkombétare té Personave me Aftési té Kufizuar”,
organizoi tryezé me qéllim té mbéshtetjes sé kétyre personave, diskutimit t&é pérbashkét t&
kérkesave dhe nevojave té tyre, mbrojtjen e té drejtave té tyre, sfidat dhe véshtirésité qé kané
ata né jetén e pérditshme, ofrimi i qasjes. Sektori pér té Drejtat e Njeriut dhe Komunitete ka
shpall thirrje publike pér organizimin dhe mbajtjen e 16 dité aktivitete kundér dhunés né
familje konkretisht kundér dhunés né baza gjinore. Pérfituese e kétij projekti ishte OJQ
“"Melissa”. Kjo fushaté ka filluar mé 25 Néntor né Ditén Ndérkombétare pér Eliminimin e
Dhunés ndaj Grave dhe pérfundon me 10 Dhjetor ku edhe shénohet Dita Ndérkombétare
pér té Drejtat e Njeriut. Fushata “16 Dité té Aktivizmit kundér Dhunés né Familje dhe
Dhunés né Baza Gjinore” kishte si qéllim ndérgjegjésimin dhe sensibilizimin e qytetaréve né
pérgjithési pér dukuriné e dhunés, parandalimin dhe eliminimin e dhunés ndaj grave dhe
vajzave si dhe gjaté kétyre fushatave éshté béré edhe shpérndarja e fletushkave dhe bluzave
me mbishkrimin “Stop Dhunés ndaj Grave dhe Vajzave. Aktivitetet dhe fushatat
ndérgjegjésuese jané realizuar né Shkolla, Qendrén pér Puné Sociale, Qendrén e Mjekésisé
Familjare, gra dhe vajza nga biznese té ndryshme dhe tek qytetarét né pérgjithési. Né kuadér
té fushatés “16 Dité t& Aktivizmit kundér Dhunés né Familje dhe Dhunés né Baza Gjinore” u
mbajt edhe tryeza pérmbyllése me ligjéruesen znj.Ardita Balaj, drejtoreshé e Qendrés pér
Mirégenien e Gruas né Pejé, e cila ka njé pérvojé shumeévjecare né kété fushé. Sektori pér té
Drejtat e Njeriut dhe Komunitete né bashképunim mé OJQ “Creative Youth Group
“organizoi tryezé mé rastin e shénimit té 10 - Dhjetorit, “’Dita Ndérkombétare pér t& Drejtat
e Njeriut”, me qéllim té diskutimit t& pérbashkét lidhur me respektimin e t& drejtave té
njeriut dhe aktivitetet té cilat jané realizuar pérgjaté vitit 2022, nga Sektori pér té Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete. Jané monitoruar mbledhjet e Kuvendit Komunal, dégjimeve me
gytetaré, mbledhjet e KPF-sé dhe takime tjera né kuadér té komunés.

Pjesémarrje né tryeza diskutimit dhe trajnime té€ ndryshme:

1.Tryez diskutimi me temén “’E drejta e qytetaréve pér qasje né drejtési dhe ndihmé juridike
falas”, organizuar nga Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas, me mbéshtetjen té GIZ.

2. Projekti pér Decentralizim dhe Pérkrahje t¢ Komunave (DEMOS) organizoi punétoriné dy
ditore rreth procesit té buxhetimit komunal.

3. Koalicioni i OJQ-ve pér Mbrojtjen e Fémijéve né Kosové - KOMF dhe Zyra pér Qeverisje
té Miré né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit, organizoi punétoriné dy-ditore pér
implementimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés.

4. Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal né bashképunim dhe koordinim si dhe
mbéshtetje t& organizatés “Terre des Hommes”, ju fton qé t& merrni pjesé né punétoriné e
paré regjionale, me géllim té zbatimit t& Ligjit pér Mbrojtje té Fémijés nr. 06/L-084, duke
diskutuar sé bashku obligimet e komunave sa i pérket zbatimit té ligjit né fjalé.

5.Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) organizoi
punétoriné dy ditore me temén: “Mbéshtetja e Zyrtaréve Komunal pér Barazi Gjinore né
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sigurimin e politikave té ndjeshme gjinore dhe adresimin efektiv té rasteve t& dhunés né
familje”.
6. Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) organizoi
punétoriné pér qasjen e gruas né té drejtén pronésore.
7. Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) organizoi
tryezé té rrumbullakét lidhur me té drejtat arsimore té komunitetit rom dhe egjiptian né
Fshatin Serbobran.
8. Zyra e Kryeministrit organizoi konferencén lidhur me Zbatimin e Ligjit NR.05/L-021 pér
mbrojtje nga diskriminimi.
9. Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) organizoi
punétoriné dy ditore me temén: “Mbéshtetja e Zyrtaréve Komunal pér Barazi Gjinore né
sigurimin e politikave té ndjeshme gjinore dhe adresimin efektiv té rasteve té dhunés né
familje”.
10. Organizata Joqeveritare Vision 02 organizoi trajnim dy ditor me temén: “C’'éshté
Avokimi” si dhe " Avokimi pér ndryshime”.
11. Zyra pér Qeverisje t& Miré organizoi " Sesion informues lidhur me Kornizén e
Indikatoréve pér Mbrojtjen nga Diskriminimi".
12. Qendra pér Miréqenien e Gruas organizoi trajnim me temén *’ Shérbimet Sociale dhe
Legjislacioni”
13. Zyra pér Qeverisje té Miré organizoi Punétori tre ditore pér hartimin e Draft- Raportit
pér Ligjin pér Mbrojtje nga Diskriminimi
14. Trajnim me temén “Planifikimi, raportimi dhe vlerésimi i performances sé komunave”
né fushén “Barazia gjinore”.
15. Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal né bashképunim dhe koordinim, si dhe me
mbéshtetje financiare nga Programi pér Zhvillim t& Kombeve té Bashkuara (UNDP),
organizon trajnim me zyrtaré pér barazi gjinore né komuna
16. Zyra e Kryeministrit organizoi konferencén “Sfidat pér zbatimin e Ligjit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe réndésia e fugizimit té mekanizmave pér mbrojtje nga diskriminimi né
nivel gendror dhe lokal”,
17. Qendra e Mirégenies sé Gruas organizoi trajnimin me temén : Menaxhimi emocional.
113513< Bzc};lfa pér Qeverisje t& Miré organizoi punétori pér monitorimin dhe vlerésimin e

-58.
19. Institucioni i Avokatit té Popullit ka organizuar tryezé me temén “’Sfidat né zbatimin e
Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi”.

DREJTORIA PER INSPEKSION
RAPORT PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2022

Né pérputhje me Planin e Punés pér periudhén raportuese Janar - Dhjetor 2022, té Drejtorisé
pér Inspeksion, né kuadér té sektoréve pérkatés, jané realizuar aktivitete inspektuese né
terren si dhe veprime administrative né zyré, me qéllim t& mbikqyrjes sé zbatimit t&
ligishmérisé dhe rregulloreve pérkatése komunale. Sikurse edhe gjaté vitit paraprak, pérmes
strukturés sé Drejtorisé pér Inspeksion jané mbuluar kéta sektoré, duke pérfshiré sektorin e
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ndértimit (me 2 pozita inspektoriale), sektorin e tregut (1 pozité), sektorin e mjedisit -
ambientit (1 pozité), sektorin e veterinarisé (1 pozité ) dhe sektorin e komunikacionit (1
pozité - e mbuluar pérmes kontratés mbi veprén)

Gjaté periudhés raportuese, si rezultat i aktiviteteve inspektuese té realizuara né
vazhdimési né terren, jané arritur rezultate konkrete né mbikqyrjen e zbatimit té
ligjshmeérisé, si¢ éshté prezantuar né té dhénat vijuese, e qé kané té béjné me:

1. Ruajtjen e brezit mbrojtés té rrugéve regjionale dhe lokale, né territorin e
Komunés me ¢’rast jané:

hartuar 145 procesverbale.

jané léshuar 14 aktvendime .

15 rrethime té objekteve me shirit.

37 ri- inspektime

1 pezullim i lejes sé ndértimit.

12 pérgjigje né bazé té kérkesés sé palés.
8 gjoba mandatare.

1 rrénim - vetédistancim.

2.Punét e Inspektorit t¢ Ndértimit - Zona Urbane

Punét e Inspektorit t&¢ Ndértimit pér periudhén raportuese jané zhvilluar né bazé té planit t&
punés Janar-Dhjetor 2022 té Zyrés sé Inspeksionit dhe planit operacional té hartuar nga

bartési i pozités.

Aktiviteti inspektues ka qené i fokusuar dhe i mbéshtetur né bazé te kompetencave te akteve
ligjore né fuqi pér pozitén e punés se lartéshénuar dhe ka qené i fokusuar né:

> Inspektime pér mbikéqyrje te zbatimit te dispozitave te” Ligjit Ndértimit”

Aktiviteti kryesor i Inspektorit té Ndértimit ishte parandalimi i ndértimeve jolegale,
kontrollimi, evidentimi , incizimi dhe ndérmarrja e hapave konkret si né parandalim
ashtu edhe né ndjekjen e procedurave ligjore pér objektet e ndértuara si né proné
private ashtu edhe né proné publike.

Aktiviteti i shtuar i Inspektorit t&¢ ndértimit ka rezultuar me ndaljen e ndértimeve pa
leje, me theks té vecanté né pjesét urbane té qytetit. Kéto masa té inspektorit kané
ndikuar qé té shtohen kérkesat pér leje ndértimore dhe legalizim té objekteve
banesore dhe afariste.
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Ku gjaté kétyre inspektimeve né teren nga ana e inspektorit té ndértimit né katér gendrat
urbane, Istog, Gurrakoc, Banjé dhe Vrellé jané béré 46 inspektime dhe 72 riinspektime, 92
procesverbale , 22 aktvendime, 5 gjoba mandatare.

Me aktvendim u éshté ndépreré puna 18 objekteve té ndertimit dhe até:

Istog -9
Banjé -5
Gurrakoc -4

Kemi pranuar 41 kérkesa nga investitorét dhe punékryesit e punimeve t&é objekteve pér té
béré inspektimin dhe protokollin mbi pérfundimin e té gjitha fazave gjaté ndertimit sig
parashihet me ligj té ndértimit. Njoftim pér Policiné e Kosovés, stacioni policor né Istog pér
asistencé né ndérprerjen e punimeve pér 2 objekte. Po ashtu me 2 kérkesa u jam drejtuar:
Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi pér dalje té gjeodetéve né teren pér inqizim t&é
objekteve. Aktvendime pér rrénimin e objekteve egzistuese pér shkak té rrezikshmérisé nga
shembja. Mbikéqyrjen e fushés sé tregtimit, qarkullimit dhe ekspozimit t&é mallrave, dhe t&
shérbimeve, si dhe ligjshmérisé sé funksionimit té veprimtarive té tilla biznesore jané
zhvilluar kéto aktivitete:

Gjaté késaj periudhe raportuese jané hartuar 106 procesverbale.

Jané hartuar 18 procesverbale lidhur me plotésimin e kushteve higjeniko-sanitare dhe
kushteve tjera minimale-teknike pér subjektet afariste té cilat kané filluar apo vazhduar
aktivitetin e tyre afarist

Jané léshuar 18 aktvendime pér plotésiminin e kushteve té lartcekura dhe éshté dhéné
pélgimi pér ushtrimin e aktivitetit afarist.

Jané hartuar 14 procesverbale gjaté kontrolleve rutinore inspektuese népér marketet dhe
supermarketet e shitjes t& mallrave me pakicé. Inspektime kéto qé kané té béjné me dukuriné
e rritjes sé ¢mimeve pér artikujt ushqimor sic jané vaji , vezét, sheqeri.

Jané hartuar 2 procesverbale lidhur me ankesén e konsumatoréve ndaj operatoréve
ekonomik.

Jané hartuar 9 procesverbale gjaté inspektimeve té jashtézakonshme né mbéshtetie nga
Policia e Kosovés, inspektime kéto qé kané t& béjné me mosrespektimin e orarit t&€ punés
nga subjektet afariste.

. Jané hartuar 16 procesverbale lidhur me shitjen ambulanore né rrugé dhe trotuare.

o Jané hartuar 13 procesverbale me rastin e inspektimit té furrave té bukés.

J Jané hartuar 5 procesverbale me ¢'rast éshté béré konfiskimi i disqeve pér prerjen e
metalit, disqe kéto t& cilat kané gené me afatat té skaduar.

J Jané hartuar 14 procesverbale lidhur me mosrespektimin e vendimit t& Ministrisé
sé Industrisé , Ndérrmarrésisé dhe Tregtsé pér ¢gmimin maksimal té lejuar pér secilin
produkt té naftés.

21



Jané Iéshuar 2 gjoba mandatare.
Jané léshuar 8 aktvendime pér shqiptimin e gjobave.
Eshté hartuar 1 procesverbal né shtépiné e pleqéve né Istog

Eshté hartuar 1 procesverbal pér konstatimin e moszhvillimit té aktivitetit afarist t&
subjektit ckonomik.

Jané hartuar 5 procesverbale lidhur me aktivitetin afarist né gastronomi - motele.

Jané hartuar 5 procesverbale né bashkpunim me AUK-né dhe IKSHP-né pér
marrjen e mostrave sanitare dhe ushgimore.

Jané hartuar 2 procesverbale né bashkpunim me Hidrodrinin lidhur me
keqpérdorimine e ujit té pijes.

Eshté hartuar 1 procesverbal lidhur me mbylljen e lokalit pér tekalimin e orarit t&
punés.

Eshté léshuar 1 aktvendim pér mbyllje té lokalit.

1 Fletéparagqitje né Gjykaté lidhur me mos vendosjen e ¢gmimeveté naftés dhe
nénprodukteve té naftés.

Si dhe shumé aktivitete rutinore té pérditshme té shoqéruara me vérejtje gojore .

4. Né sektorin e mbrojtjes sé mjedisit - ambientit, gjaté késaj periudhe raportuese jané
zhvilluar kéto aktivitete:

Jané hartuar 11 procesverbale inspektuese .

Jané shqyrtuar 5 kérkesa té paléve té cilat kané marré zgjidhje.
4 shkresa drejtuar paléve dhe institucioneve té ndryshme.

4 1éndé jané né procedure.

Vlené pér tu cekur se pér shkak té mungesés sé Inspektorit t& mjedisit aktivitetet né kété
sektor jané kryer me autorizim nga zyrtarja pér ambient.

5.Sektorin e veterinarisé: Gjaté periudhes raportuese inspektori i veterinarisé né bazé té
ligjeve respektive né fuqi ka zhvilluar kéto aktivitete :

o Aktivitetet lidhur me therjen,shitjen dhe qarkullimin e mishit; me ¢'rast jané
realizuar 376 vizita-inspektime t& therjes dhe vulosjes sé mishit.

e 2 Inspektime té hurdhave té peshkut.

e 6 Procesverbale me rastin e semundjes dhe ngordhjes té kafshéve dhe
shpezéve.

e 6 Procesverbale té hartuara si pasojé e démtimit dhe mbytjes sé kafshéve
nga ujku, ariu dhe procesverbalet e hartuara me kérkesén e palés.
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¢ 5 Inspektime té mishit dhe produkteve té mishit né markete dhe gendra
tregtare.

6. Né sektorin e komunikacionit:

Né bazé té kompetencave té lartcekura Inspektori i autorizuar Komunikacionit ka paraqitur
kété raport té aktiviteteve té kryera .

31 Inspektime té operatoréve ekonomik té transportit publik té udhétaréve me autobus né
territorin e komunés sé Istogut.

52 Inspektime té operatoréve té transportit me auto-taxi né territorin e komunés sé Istogut.

Krahas punéve dhe obligimeve té planifikuara, né periudhén Janar - Dhjetor 2022, késaj
Drejtorie i jané parashtruar 101 kérkesa nga ana e qytetaréve dhe bisneseve pér realizimin e
aktiviteteve t& ndryshme inspektuese né terren nga té cilat 71 jané miratuar , 13 jané
pezulluar, 13 jané né proces, 3 jané hedhur poshté dhe 1 éshté ceduar .

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
RAPORTI I PUNES JANAR-DHJETOR 2022

Korniza Afatmesme Buxhetore(KAB) Pér vitin 2023/2025 é&shté dorézuar né fund té
shtatorit/2022 né Thesarin Qendror-MEF. Plani i té hyrave pér Komunén dhe plani i
shpenzimeve t¢ Komunés pér vitet 2023-2025. Té hyrat vetanake jané té pércaktuara me
Rregulloren Komunale mbi té Hyrat, né té cilén jané determinuar cilat té hyra ka t¢ drejté t'i
arkétojé komuna si: tatimi né proné, taksat pér dhénien e lejeve té ndértimit, taksat nga
licencat e lokaleve, taksat e shérbimeve komunale si dhe té hyrat nga dénimet e shqiptuara,
né komunikacion etj. Dhénia e shénimeve té pérditshme mbi buxhetin dhe shpenzimet
buxhetore nga “FreeBalance” Né vijim po paraqesim burimet e financimit té Buxhetit pér
vitin 2022 dhe mjetet e bartura 2019 né vitin 2020 dhe realizmi i shpenzimeve prej 01.01.2022
gjeré mé 31.12.2022.

BURIMET E FINANCIMIT PER PLANII SHPENZIMET |SHPENZIMET
VITIN 2020 BUXHETIT |BUXHETORE |BUXHETORE TE
2020 2020 REALIZUARA NE %
1
10,498,597.64
10.GRANTI QEVERITAR 2020 10,532,882.29 94.27%
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21.TE HYRAT VETANAKE 2020 1,160,615.00 945,930.54 81.50%
22 MJETET E BARTURA NGA VITI 777,217.70 617,006.37
2019 NE

2020 79.39 %
31.MJETE BUXHETORE NGA
DONATORET E MBRENSHEM 31,495.00 68.22%

46,164.32

04.FINANCIMET NGA HUAMARRJET 144,806.00| 0} 0.0%
73. USAID 3.18 0.00 0,00%
93.COUNCIL OF EUROPE 520.00 0.00 0,00%
TOTAL: BUXHETI PER VITIN 2022 | 12,760,810.78 12,726,526.13 91.07%

Shénim: Né Tabelen e mésipérme jané paraqitur té dhénat nga Raportet SIMFK FreeBalance
té datés 30.12.2022. Nga shifrat nga tabela shihet trendi i mjeteve té planifikuara dhe té
shpenzuara nga buxheti gendror dhe t& hyrat vetanake nga niveli lokal 2022 dhe t& mjeteve
té bartura nga té hyrat vetanake t&é vitit 2019 né vitin 2012 , pér kété periudhé raportuese.
Trendi i shpenzimeve dhe pércaktimi i tyre varet kryesisht nga trendi i té hyrave vetanake té
arkétuara té cilat jané kontribut i qytetaréve nga tatimi dhe taksat e ndryshme komunale nga
té cilat varet realizimi projekteve parésore té komunés té cilat projekte kryesisht jané né té
mirén e qytetaréve me qéllim té pérmirésimit té kushteve dhe standardin jetésor .

Té hyrat vetanake té planifikuara pér vitin 2022 jané né shumé prej 1,160,615.00 €. Deri me
31.12.2022 jané mbledhur (arketuar) té Hyra Vetanake Komunale né shumén prej
1,375,299.46 € né péqindje i bie 118% %. Jané kryer kéto puné dhe detyra te punés: Pérpunimi
i t&¢ Hyrave Komunale dhe ndarja sipas Kodeve ekonomike, Regjistrimi i t&¢ Hyrave vetanake
né sistemin FreeBalance, Pércjellja e arkétimit té t& Hyrave Vetanake Komunale, Kérkesat pér
Alokimin e té Hyrave Komunale né Thesarin Qendror, Barazimi i t& Hyrave Komunale me
Thesarin Qendror, Raportet mujore,tremujore dhe gjashtémujore i t&€ Hyrave Komunale dhe
barazimi i tyre, Barazimi dhe menaxhimi i té Hyrave vetanake Komunale sipas Planit vjetor
té Aprovuar .
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Jané kryer kéto puné dhe detyra té punés nga Zotimet e Organizatés Buxhetore- Komuna e
Istogut. Jané béré regjistrimet e zotim/ obligimeve dhe kérkesave té zotuara rreth 4598 léndé
OUP dhe Kérkesa Zotim pér Blerje, léndéve né sistemin e “FreeBalance”. Punét e kryera pér
Zotimet e léndeve: Regjistrimi i zotim/obligimeve né sistemin FreeBalance pér Programet
Buxhetore té Komunés, Punét profesionale,administrative dhe nxjerrja e raporteve pér
pozitén financiare t¢ Komunés nga Thesari-FreeBalance, Punét mbi sigurimin-kontrollin e
nénshkrimeve té zyrtaréve pérkatés né formularin UOP (CPO)KZB-Kerkesave Zotim pér
Blerje, Konsultimet me Zyrén e Prokurimit dhe dorézimi i Urdher Obligimeve UOP (CPO)
dhe KZB-Kerkesave Zotim pér Blerje né Zyrén e Prokurimit pér procedim té procedurave.
Shpenzimet gjaté periudhés 01.01.2022 deri 31.12.2022 jané kryer té gjitha léndét dhe kané
ardhur pér procesim. Eshté béré procesimi dhe futja né sistem 5436 léndéve né sistemin
SIMFK-FreeBalance,(Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave té Kosovés) Rimbushje
Petty Cash-Para té Iméta 1 1éndé, 1 Mbyllje té Avanseve pér Petty Cash- Para té Iméta dhe
éshté béré pranimi i t& gjitha léndéve nga Zyrtarét e Pranimit dhe Zyrtarét tjeré qé jané né
lidhméri mé procesin e shpenzimeve nga Buxheti Komunal. Regjistrimi i Kuponave té
shpenzimit pa Urdhér Blerje (UOP) dhe verifikimi i furnitoréve dhe llogarive bankare té t&
gjithé operatoreve ekonomik. Regjistrimi i Kuponave té¢ shpenzimeve me Urdhér Blerje gé
rrjedhin nga procesi i prokurimit(Léndét qé kané té b&né mé procesin e prokurimit),
Regjistrimi i Kuponave té shpenzimeve té Parave té Iméta(Rimbushja e Parave te iméta-
Petty Cash-it) dhe Mbyllja e Avanseve pér Petty Cash sipas procedurave té Thesarit
Regjistrimit i Kuponave t& Shpenzimit pér Shpenzimet dhe Paraja e vogél (xhepi) pér
udhétime zyrtare jashté vendit.

Pasurité, Regjistrimi i pasurisé Gjaté périudhes 01.01.2022 deri 31.12.2022 jané kryer kéto
puné dhe detyra té punés, té gjitha léndet té cilat kan pérfunduar procesimin e pagesave né
shumat totale. Pritet t& béhét procesimi dhe futja né sistem e léndéve té Projekteve Kapitale
qé kané pérfunduar dhe kané gené pér procesim nga Ministrit e Linjés pér vitin 2022.

SEKTORI I FINANCAVE

Sektori i Financave gjaté késaj periudhe ka kryer puné né harmoni me planin e punés si dhe
puné tjera té cilat jané caktuar nga ana e eprorit. Jané pranuar gjithsejé 7856 1éndé nga ana e
zyrtarit pér shpenzime té cilat jané kontrolluar, certifikuar dhe jané aprovuar pérmes
sistemit te Fribalancit pasi qe kompetencat kané kalu népér Komuna. Gjaté kontrollés si lénde
té pa kompletura dhe gé jané kthyer tek personat pérgjegjés pér tu kompletuar jané 36 1éndé.
Té gjitha kéto 1éndé jané regjistru né njé program té exellit per evidencé dhe té njéjtat 1éndé
jané dorézuar tek zyrtarja pér arkivim té léndéve.

SEKTORI I TATIMIT NE PRONE

Sektori i Tatimit ne Proné funksionon né kuader té Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, prané
Komunés sé Istogut.
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Ne kuadér té punéve dhe detyrave t¢ punés gjaté periudhés prej 01.01.2022 deri me
31.12.2022, jané kryer kéto puné dhe detyra té punés:

-Léshuarja e faturave tatimore pér vitin 2022 - pér kété vit kalendarik jané léshuar
gjithésejt 33.563 fatura, ato jané:
- 11.349 fatura per objekte té palujtshme, per kéto kategori: objekte banimi, afarizmi,
industriale dhe bujqésore;
- 22.214 fatura per parcella, pér kéto kategori: parcella pér shtépi familjarebujgqésore,
afariste, industriale dhe pyjore.
Aplikimi i tatimit né pasuri te palujtshme - parcela, ka filluar nga viti 2019 per té gjitha
parcellat e cekura mé larté, pérveg atyre bujgesore.

- Shuma e faturuar - pér kéte vit tatimor shuma e faturuar gjithésejt éshté 538.935 €,
prej tyre 393.857 € jané pér objeke, kurse 145.078 € jané pér parcella.

- Planifikimi i inkasimit: Sipas t¢ Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2022 é&shté
paraparé qé té inkasohen nga taksat mbi prona njé shumé prej 397,000 €, prej té cilave
391,341 € nga objektet dhe 5,659 € nga parcelat.

- Shpérndarja e faturave: Faturat tatimore pér té gjithé tatimpaguesit e tatimit mbi
prona shpérndahen pérmes Postés sé Kosovés né Njesiné né Istog. Nga numri i
pérgjithshém i faturave, shpérndarja béhet vetém pér faturat qé kané ngarkesé
tatimore mbi 3 €, sipas Ligjit né fuqi.

Sipas Raportit mbi pranim-dorézimin e dérgesave té faturave té tatimit mbi proné pér kété

vit, i datés 09.06.2022 nga PK-Njesia né Istog, gjendja e shpérndarjes sé faturave éshté si

vijon:

Nr.faturave Shpérndarja Mbetja Pérqindja
9.476 9.226 250 97,36 %

Mbetja prej 250 faturave té pa shpérndara éshté si rezultat i ndryshimit t&
vendbanimit nga tatimpaguesit, si dhe adresave jo té sakta, sipas arsyetimit t&é PK.

Né lidhje me ndérhyrjet né sistemin e tatimit mbi proné, sipas shénimeve té
mbledhura né terren dhe né zyré, pér kété vit jané kryer kéto ndérhyrje né sistemin e tatimit

mbi proné:

Regjistrimi i 533 objekteve té reja,
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Modifikimi/rianketimi i té¢ dhénave té pronés né 5,445 raste, duke tejkaluar kuotén
prej 20%.

-2.528 modifikimi i te dhénave té tatimpaguesit.

Ankesat - Gjaté afatit té parashtrimit té ankesave, pér kété vit jané pranuar gjithsej 7 ankesa
me shkrim nga tatimpaguesit. Komisioni pér verifikim t¢ ankesave ka kryer verifikimin né
teren pér ¢do rast. Té gjitha ankesat e tatimpaguesve jané aprovuar. Jané punuar vendimet
me shkrim dhe éshté kryer ndérhyrja né sistemin e tatimit mbi proné pér korigjimin e
ngarkesave tatimore pér rastet e aprovuara.

Vertetimet - Gjaté punés me palé, gjaté késaj periudhe raportuese jané léshuar rreth 5,983
vertetime nga sistemi i tatimit mbi proné, me kérkesé té paléve, té cilat shérbejné pér nevoja
personale si: transferim pronash, aplikim pér tender, aplikim pér subvencione nga bujqésia,
aplikim pér ndihma sociale et;.

Inkasimi - Gjaté kétij viti, inkasimi i tatimit mbi proné sipas muajve, dhe krahasimi me vitin
e kaluar, éshté si vijon:

 MUAJI Viti 2021 ne € Viti 2022 ne €
Janar 26.283,51 12.686,69
Shkurt 58.392,98 17.491,68
Mars 46.982,49 67.011,74
Prill 47.614,44 42.906,78
Maj 37.216,87 54.473,10
Qershor 40.034,82 19.519,70
Korrik 39.511,00 39.946,30
Gusht | 72.260,49 65.945,08
Shtator | 44.372,50 22.068,75
Tetor 24.102,59 23.386,08
Nentor 13.232,05 17.344,47
Dhjetor 24.057.78 27.741,57
Gjithsej 410.521,94 ose 104°% 474.061,52 ose 109 %

Sipas Planifikimit pér t¢ Hyrat Vetanake Komunale, né emér t&é tatimit né proné pér vitin
2022, jané planifikuar té inkasohen 397,000,00 €. Té inkasuara deri né ditén e raportimit, mé
31.12.2022 jané 474,061.52 € ose 109% né raport me planifikimin.
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Me géllim t& inkasimit t& borxheve té tatimit né prong, gjaté vitit jané pérgatitur dhe shpérndaré:

293 Letér-kujtesa,
17 Kontrata pér pagesé me késte té detyrimeve té tatimit né proné dhe
18 Vérejtje pérfundimtare.

PROJEKTET KAPITALE TE REALIZUARA Ni BUXHET DHE FINANCA GJATE VITIT

2022

21- TE HYRAT
VETANAKE 2020
50240 PROJEKTI ME PARTICIPIM TE KOMUNITETETIT
,MINISTRIVE TE LINJE
50241 PARTICIPIM PER PROJEKTET E IPA FONDIT
50242 PARTICIPIM PER PROJEKTET PE EFICENCE TE
ENERG]JISE
31- PARTICIPIMI I
QYTETAREVE

173,591.50

52269 NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATRAT E KOMUNES SE
ISTOGUT

53916 NDERTIMI I RRUGEVE NE LAGJEN OSMANA] NE
PREKALLE DHE NE LAG]

DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK

RAPORTI GJASHTE MUJOR PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2022

116,408.50

173,591.50
60,000.00
20,000.00

116,408.50

10,000.00

Né kété periudhé, personeli i sektorit t& ekonomisé éshté angazhuar né njé séré punésh
dhe detyrash. Kéto pérfshijné organizimin dhe koordinimin e punéve t& sektorit pér
ekonomi me qéllim té rritjes sé efikasitetit né puné, pérgatitjen e listés s& borxheve pér
ngarkesat vjetore pér pérdorimin dhe shérbimin e pijeve alkoolike pér ndérmarrje
hoteliere, si dhe pérgatitjen dhe 1éshimin e faturave pér kéto ngarkesa vjetore. Gjaté kétij
viti, jané inkasuar 1280,00 euro nga ngarkesat vjetore pér perdorimin dhe shérbimin e

pijeve alkoolike.

Personeli gjithashtu ka punuar né pérgatitien e dokumentacionit pér zotimin e mjeteve
dhe kompletimin e léndéve pér procedimin e pagesave pér projektet kapitale t& Drejtoratit
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Ekonomi dhe Zhvillim té planifikuara pér vitin 2022. Ata gjithashtu jané angazhuar né
procesimin e kérkesave té paléve dhe né disa raste kané qené pjesé e komisioneve pér
vlerésimin e ofertave té projekteve kapitale.

Né Qendren Komunale té Bizneseve jané kryer shumé puné, duke pérfshiré:

Regjistrim i bizneseve------=----—--oooomoee - 165
- Shuarje té bizneseve ------------mmoomm - 15
- Ndryshime né biznes --------——-—-ccoccee - 123
- Informata té biznesit === mmmmmeee 73
- Vértetim biznesi —=———-=m e 8

- Certifikata té reja (NUI) ——=--—mmmmmmmmme oo 265
- Késhillime pér regjistrim té bizneseve ---------- 276

- Késhillime pér ndryshime né biznes ------------ 146

- Késhillime pér shuarje té biznesit ----------------- 42

- Certifikata duplikat ~-------===mccoo 05

Dubhet té theksohet se regjistrimi i bizneseve béhet pa pagesé (taksa) me vendim té MTI-sg,
por taksat tjera ende aplikohen pér ndryshimet né biznes, shtimin e aktiviteteve,
ndérrimin e llogos, etj. Personeli ka mbledhur informacione rreth aktivitetit ekonomik t&
bizneseve, ka vizituar kéto biznese, dhe ka ndihmuar dhe informuar pér regjistrimin dhe
ndryshimet né bizneset e tyre. Mbledhja, pérpunimi i shénimeve dhe dérgimi i tyre né
Ministrité pérkatése, plotésimi i formularéve dhe pyetésoréve me shénimet e kérkuara.
Gjithashtu jané punuar edhe shkresa té ndryshme zyrtare, si dhe pérgjigje ndaj kérkesave
té ndryshme té paléve drejtuar Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim, gjegjésisht Sektorit
pér Ekonomi.

Sektori i zhvillimit

Tabela e projekteve kapitale té cilat jané né proceduré e sipér pér periudhén Janar - Dhjetor

2020
Nr. e . shuma e shuma e burimet e e
Ren. RmErtini i projektt planifikuar | kontraktuar | financimit verejje
46288 NDERTIMI I .
1 RRUGEVE NE GURRAKOC 30,000.00 30,000.00 | buxheti komunal | perfunduar
46291 NDERTIMI I .
2 RRUGEVE NE VRELLE 30,000.00 30,000.00 | buxheti komunal | perfunduar
48879 NDERTIMI I .
3 RRUGEVE NE BANJE 40,000.00 40,000.00 | buxheti komunal | perfunduar
48881 NDERTIMI I .
4 RRUGEVE NE ISTOG 40,000.00 40,00_0.0(3 buxheti komunal | perfunduar
50385 NDERTIMI I
5 | RRUGEVE LOKALE NE 20,000.00 20,000.00 | buxheti komunal | perfunduar
KALIQAN:UKA]J, META] -
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50407 NDERTIMI I
RRUGEVE "XHEME
AVDYLAJ"&"SELIM
BRAHIMI" NE SHUSHI

50901 NDERTIMI I
RRUGES "SELIM
BRAHIMA]J" SHUSHICE

30,000.00

13,000.00

30,000.00

13,000.00

| KASTRATI? NE KASHICE

50911 NDERTIMI I
RRUGEVE "FUSHE
KUQE"DHE "MOLLA E
KUQE" NE KOVRAGE

51048 ASFALTIMI I
RRUGES ? REGJE

30,000.00

30,000.00

buxheti komunal

perfunduar

buxheti komunal

perfunduar

buxheti komunal

perfunduar

25,000.00

25,000.00

buxheti komunal

perfunduar

10

11

12

52234 NDERTIMI I
RRUGEVE NE LAGJEN
"HAKAJ"-ORROBERDE

20,000.00

52235 NDERTIMI I
RRUGES NE "CERKOLEZ"

52236 NDERTIMI I
RRUGEVE NE TRUBOHOC
LAGJ] CETA
BAJR.OSMANAJ

30,000.00

20,000.00

buxheti komunal

30,000.00

buxheti komunal

perfunduar

perfunduar

30,000.00

30,000.00

buxheti komunal

perfunduar

13

52237 NDERTIMI 1
RRUGES "TAHIR SYLAJ"
NE CARALLUKE

6,000.00

6,000.00

buxheti komunal

projekt me
huamarrje

14

52238 NDERTIMI I
RRUGES"LAGJA REXHA]J
DHE HASKAJ" NE CERRCE

40,000.00

40,000.00

buxheti komunal

perfunduar

15

52239 NDERTIMI 1
RRUGES "SYLE DRESHA]"
NE VRELLE

60,000.00

60,000.00

buxheti komunal

perfunduar

16

52240
NDERT.RR.LUBOZH."LAG]
LAJQI IDRIZAJ,LAHA]
DHE PEPAJ"

30,000.00

30,000.00

buxheti komunal

projekt dy
vjecar

17

52241
ND.RRUG."AHMET CANI"
NE LAGJEN IMERJA NE
LLUGA

30,000.00

30,000.00

buxheti komunal

perfunduar

18

52242 NDERTIMI I
RRUGES "SHPEND
KUKIQI" NE PADALISHTE

30,000.00

30,000.00

buxheti komunal

perfunduar
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19

52243 NDERTIMI I
RRUGEVE NE FSHATIN
KERNINE E EPERME DHE
E ULET

40,000.00

40,000.00

20

52244 NDERTIMI I
RRUGEVE NE LAGJEN
"MAHA]J"NE DUBOVE TE
VOGEL

15,000.00

15,000.00

buxheti komunal

buxheti komunal

perfunduar

perfunduar

21

52245 NDERTIMI I
RRUGEVE NE RAKOSH
LAGJA "HAXHIJA] DHE
JAHAJ"

25,645.00

25,645.00

buxheti komunal

perfunduar

22

53920 NDERTIMI I
RRUGEFS"IDRIZ NEKAJ" NE
SHUSHICE TE ULET

45,000.00

45,000.00

buxheti komunal

projekt dy
vjegar

23

24

89977 ASFALTIMI I
RRUGVE LOKALE NE

| SARADRAN

50,000.00

50,000.00

buxheti komunal

perfunduar

53921 NDERTIMI I
RRUGES"DESHMORET
SALIHAJ"NE SHUSHICE TE
ULET

13,000.00

13,000.00

buxheti komunal

perfunduar

25

53922 NDERTIMI I
RRUGES SE VARREZAVE
NE GURRAKOC

26

53923 NDERTIMI I
RRUGES UNITETI NE
ZALIQ

35,000.00

18,000.00

35,000.00

18,000.00

buxheti komunal

buxheti komunal

perfunduar

perfunduar

27

50407 NDERTIMI I
RRUGEVE "XHEME
AVDYLA]J"&"SELIM
BRAHIMI" NE SHUSHI

20,000.00

20,000.00

buxheti komunal

perfunduar

28

52210
NDERT.RR."REXHE
DESTANI-BERATI-HASAN
PRISHTINA" ISTOG I P.

60,000.00

60,000.00

buxheti komunal

perfunduar

29

52211 NDERTIMI I
RRUGES NE LAGJEN
"HAJRIZAJ" NE ZHAKOVE

25,034.67

25,034.67

buxheti komunal

projekt dy
vjecar
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. Jané realizuar gjithsej : 32 projekte né ndértimin e rrrugéve lokale me gjatési prej 21.77
km gjatési nga buxheti i komunés

. Jané realizuar gjithsej : 2 projekte me Ministriné e Administrimit Lokal né ndértimin e
rrugéve me gjatési prej 3.1 km gjatesi

. Jané realizuar gjithsej: 12 projekte ne bashkéfinancim me komunitetin né ndértimin e
rrugéve Jokale me gjatési prej 2.3 km gjatési.

. Me kérkesén toné jané rehabilituar 3 segmente té rrugéve rajonale, Zallg-Osojané, me
gjatési prej 350 m si dhe Prekallé tomoc me gjatési prej 3 km dhe Gurrakoc tomoc me
gjatési prej 2.5 km si dhe Istog Vrellé me gjatési prej 5 km éshté riparuar né total 10.35
km rrugé rajonale jané mirémbajtur dhe rindértuar me asfalt nga Ministria e
Infrastrukturés.

. Jané nénshkruar marréveshje me ministriné e infrastrukturés projekte né vleré prej mé
shumé se 1 milion euro pér vitet e ardhshme si Rruga Bajram Gashi né Istog dhe
ndértimi i Qendérs sé Istogut dhe Ndértimi i Qendérs né Gurrakoc.

. Jané ndértuar kanale té ujéitjes me gjatési prej 1.7 km nga drejtoria joné.

. Eshté ndértuar zona e re ekonomike né banje té Istogut

. Eshté ndertuar ndrigim me gjatési prej 3.5 km ndricimi né zonen biznesore, rrugén 7
marsi né gurrakoc, dhe 24 gershori né zallq.

. Jané pérkrahur gjithsej 12 biznese qé udhéhiqet nga grant né bashképunim me
fondacionin Preda Plus me pajisje sipas nevojave té veprimtarive qé ato i ushtorjné.

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI
RAPORTI GJASHTE MUJOR PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2022
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Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi gjaté vitit 2022 ka trajtuar mbi 1700
Léndé(Kérkesa) té natyrave t& ndryshme nga qytetarét duke pérfshiré: Regjistrim Pronésie,
Historiate, Hipoteka, Ndarje-Bashkim Parcelash etj.

LENDET E TRAJTUARA GJATE VITIT 2022

1000 _-=I

0 e
2 o o € & ¢ @
£ & ¢ SUSES S
{ ik Y bt ) & &
s NP o~ ) Y o)
S R
QS
Totali

-Gjaté vitit 2022 kemi vazhduar me takimet me palé ¢do dité pune si né sektorin e Kadastrit
ashtu edhe ne até t& Gjeodezisé nga ora 08:00 deri né ora 12:00 e gjaté muajve korrik dhe
gusht pér shkak té rritjes sé volumit t& punéve nga ardhja e mérgimtaréve, né ményré qé té
jemi sa mé korrekt me qytetarét takimet i kemi lejuar gjaté gjithé orarit té punés né ¢do dité
pune.

Krahas kétyre né Zyren Kadastrale Komunale né Istog gjaté vitit 2022 jané 1éshuar mbi 4700
Certifikata té Pronésisé dhe mbi 2100 Kopje té Planit.
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Kopje té
Planit
| 32%

Gjaté vitit 2022 Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi ka realizuar mbi 110 Dalje Zyrtare
né Teren té cilat kané gené kérkesa té Drejtorive t& ndryshme Komunale té cilat matje né
teren i'u kané kontribuar kétyre drejtorive pér realizimin e projekteve t&é ndryshme
kapitale,por i'u kemi pérgjigjur pozitivisht dhe né kohé edhe kérkesave té institucioneve té
tjera me té cilat kemi bashképunuar ngushté gjaté kétij viti si Policia e Kosovés dhe Gjykata.

Né Kuvendin e Komunés kemi procesuar disa kérkesa té fshatrave pér destinimin e
parcelave té ndryshme pér Varreza, si dhe kemi destinuar parcela né qytet pér rekreacion
poashtu me vendim té Kuvendit Komunal.

-Gjaté vitit 2022 duke falénderuar pér bashképunimin edhe AKK(Agjencia Kadastrale e
Kosovés) kemi arritur qé pér heré té paré té fillojmé me Léshimin e Certifikatave t& Pronés
dhe Kopjeve té Planit Online duke hedhur njé hap té ri drejt Digjitalizimit t& shérbimeve té
cilat do t&€ vazhdojné edhe mé tutje.

Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi ka ndérmarré veprime konkrete pér arkétimin e
borxheve té vjetra té poseduesve té pronave komunale, duke i ftuar palét me shkresa zyrtare
nga té cilat veprime kemi arritur ti inkasojmé mbi 4500 euro borxhe té vjetra, ndérsa palét t&
cilat nuk i jané pérgjigjur shkresave/vérejtjeve tona, ndaj tyre kemi marré masa konkrete
duke béré propozim pérmbarimor te pérmbaruesi privat nga i cili jemi né pritje té realizimit
pérmbarimor nga i cili do té realizojmé té hyra té tjera té réndésishme pér Komunén.
Kujtojmé qé kjo piké ka gené e evidentuar né raportin e Auditorit té cilat rekomandime ne i
kemi marré me seriozitet dhe kemi marré veprime nga té cilat veprime kemi arritur kéto
rezulatate konkrete.

-Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi ka pasé té planifikuara t'i realizojé 80.000 t& hyra
vetanake pér vitin 2022, nga 01.01.2022 deri mé 31.12.2022 ka realizuar té hyra vetanake nga
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shérbimet qé i'u ka ofruar qytetaréve mbi 114.500 euro gé pérkthyer né pérqindje realizimi i
té hyrave vetanake pér vitin 2022 ka gené mbi 143%.

Té hyrat vetanake té realizuara

# Taksa pér Certifikata té Pronésisé dhe Kopje té Planit

Taksa pér Bartje, Hipoteka dhe Léndet Gjeodezike

-Né muajin dhjetor sipas obligimit ligjor kemi nxjerré vendim né asamblené Komunale dhe
kemi publikuar Listén e Pronave té Pérgjithshme Komunale si dhe Listén e Vecanté t&
Pronave qé planifikohen té jepen né shfytézim pér vitin 2022.

Né Listén e Vecanté pronave kemi propozuar 54 Prona komunale me njé sipérfage té
pérgjithshme rreth 600 hektaré, duke gené késhtu té pregatitur pér té i'u pérgjigjur
pozitivisht secilit investitor serioz si i huaj apo vendor té cilét kané pér géllim hapjen e
vendeve té reja t&€ punés dhe investime té cilat do té ndikojné né zhvillimin ekonomik t&
Komunés sé Istogut.

-Né aspektin e burimeve njerézore gjaté vitit 2022 duke paré nevojén e jashtézakonshme pér
staf, jané inicuar procedurat rekrutuese dhe jané plotésuar edhe 2 pozita té cilat kané mbetur
té vakante gjaté vitit 2022, ndérsa kemi planifikuar edhe 2 pozita té tjera gjaté vitit 2023
késhtu duke i'u pérgjigjur kérkesave té qytetaréve pér shérbime té shpejta dhe efikase.
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DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS
JANAR-DHJETOR 2022

NE Drejtoring e Planifikimit Urban dhe Mjedis. gjaté vitit 2022, kujdes i vecanté i éshté kushtuar périundimit
(€ léndéve 1€ vjetra pér leje ndértimi dhe monitorimi i respektimit (€ atateve ligjore. Kané vazhduar takimet ¢
shpeshta brenda drejtorisg, duke tentuar qé t& eliminohen pengesat né€ shqyrtim t&€ l&€ndéve. Vonesat né

zgjidhje urbane qé do t'u ndihmojé kérkuesve qé 1€ konsultohen pér zgjidhje urbane paraprakisht kérkesés pér
kushte ndértimore. Eshié punuar né até qé zejidhjet urbane té sigurojné géndrueshméri t& zhvillimit, si

proces para kushteve (& ndértimit pér ndértesal e kategorisé I1.

Gjaté késaj periudhe jané pranuar pérmes QSHQ gjithésej 528 léndé né té tre Sektoré té€ ndryshém. Né
Sektorinn e Planifikimit Urban jané rexhistruar gjithésej 355 Iéndé nga mé té ndryshmet. N& Sektorin e
Legalizimeve jané rexhistruar 159 1éndé té t& dy kategorive té ndértimeve dhe né Sektorin e Mjedisit jang
rexhistruar 14 kérkesa (& profileve 1€ ndryshme.

Sektori i Urbanizmit

Giaté késaj peridhe janar — dhjetor 1& vitit 2022, &shté evidentuar numér mesatar i kérkesave pamévargsisht
Pandemisé dhe Krizés globale, andaj dhe intensiteti i punés né kété sektor ka vazhduar puna normalisht né
zgjidhje 1€ Iéndéve. Jané evidentuar mbi 355 kérkesa. prej té cilave 138 kérkesa pér kushte dhe leje ndértimi.
Jané trajtuar 138 kérkesa nga 138 sa jané pranuar pér Kushte dhe Leje ndértimore. Jang miratuar 106 leje
ndértimi, nga té€ cilat 1 ndértesé e banimit shumékatéshe i éshté vazhduar LN dhe 84 ndértesa t& banimit
individual. Giithashtu 16 ndériesa pér zhvillim ekonomik dhe 6 ndértesa tregtare-afariste jané procesuar dhe
jané pajisur me Leje ndértimore. Sikur edhe éshté paragitur né tabeld, gjaté kétij viti jané pércaktuar kushte-
pelgime ndértimi pér 198 kérkesa, derisa 106 kérkesa jané pérfunduar me pélgime t& ndryshme, pélgime
parimore paraprake sa i pérket pronés dhe t& ngjashme. Jané né procesim edhe 9 kérkesa.

Tabela 1. Léndet e pranuara dhe t& shqyrtuara nga DPUM pér vitin 2022,

Koha Leje Kushte | Certifikaté [Pelgime Pélgimet | Pérgjigje INE proces
ndértimi | ndértimi | pérdorimi pér . (refuzuara) (t& bartura)
ndértim
Janar 2 1 41 65 83 9
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| Shkurt 8 [ 3 B
Mars 1 4 2 N |
Prill o o
Maj | 4 0 o
Qershor 9 2 R
Korrik 7 o
Gusht 9 4
Shtator 1 2 §
Tetor 26 3
Néntor 12 3 3
Dhjetor 8 | ]
Gjithsej 106 19 12 41 65 83 9

Drejtoria realizon t& hyra nga taksat pér leje t& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit
1€ infrastrukturés dhe nga taksa administrative pér leje t&€ ndértimit, bazuar né “Rregullore mbi taksén
administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifén pér rregullimin e infrastrukturés™ 01/22. Né t&
hyra kang ndikuar edhe taksa pér Shéndrrimin e tokés bujgésore né até ndértimore.

Né kété periudhé raportuese jané realizuar t& hyrat buxhetore né vleré prej 165.248.81 €, nga
taksa administrative pér leje té ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t& infrastrukturés.
Taksé tjetér qé éshté taksu pérmes késaj Drejtorie éshté edhe taksa pér shéndrrimin e tokés bujgésore né
até ndértimore dhe até né shumé prej 25.855,80 €.

Giithashtu jané realizuar 2.178.12 € nea taksa pér paiisien me leie t& rrénimit dhe certifikaté t&

pérdorimit, pelgime dhe shérbime tiera né kuadér t& DPUM.

Gijithsejé, DPUM _né Sektorin e Lejeve ndértimore ka realizuar 205.213,61 € duke mos llogarits

shérbimin pér Legalizim dhe Mjedis.

Eshté vazhduar puna né plotésimin e informatave n& sistemin e monitorimit t& procedurés pér marrien e
lejes s& ndértimit (Permit tracking System), ku paragiten informatat pér gytetaré, si dhe &shté punuar né
informimin e zyrtaréve pér 1€ndét t& cilave u ofrohet afati ligjor i shgyrtimit. Né kété periudhé éshté ripunuar
dokumenti me udhézues dhe informatoré pér gytetaré pér procedurén e aplikimit pér leje (& ndértimit. Pérvec
trajtimit (€ I&ndéve, zyrtarét e sektorit kané gené (& angazhuar edhe me aktivitete 1€ (jera pérciellése. si
mbikéqyrie (& projekteve gé investohen nga Komuna, si dhe mbikéqyrje té planeve rregulluese né revidim,
Nié ndér aktivitetet &shté vazhdimi dhe emértimi i rrugéve, i udhéhequr nga Sektori i shérbimeve t&
pérbashkéta, puné kjo e pérfunduar me rezultat pozitiv.

Duhet theksuar se kété vit éshté krijuar dhe Zyra pér marrédhénie me publikun, né ményré té organizimit t&
ngjarjeve té ndryshme brenda drejtorisé, takimet me institucione dhe palé té ndryshme. si dhe prononcime
mediatike 1€ cilat kané (& b&jné me DUNMM-né,

Aktivitetet e planifikuara;
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[} Zbatimi | Bazés ligjore pér planifikim e ndértim-shqyrtimit t& l[éndéve me nj& dinamiké t&
pranueshme, duke respektuar afatet ligjore;
* Hartimi i dokumenteve me rregullativa qé leht&sojné funksionimin e Sektorit;

* Vler&simi i I€ndéve nga Planerét urban, si dhe marrja e vendimeve pér [éndét ku ka dilema né
zgjidhje;

O Pérgatitjet qé t& integrohen t&€ dhénat ¢ lejeve té ndértimit né€ Sistemin vrojtues;

O Pérpunimi i fages s&€ Komunés sa i pérket Drejtorisé;

O Pérmirésimi i shérbimit t€ informimit t& qytetaréve;

O Hartimi i zgjidhjeve urbane dhe prezantimi né€ drejtori dhe né publik;

(0 Avancimi i sistemit t& vrojtimit t& lejeve

[0 Informimi i qytetaréve pér ¢farédo informate qé u intereson sa i pérket Urbanizmit;

[0 Takimet me palé pér identifikimin e problemeve, adresimin dhe shqyrtimin e tyre n€ bazé t&
legjislacionit né fuqj,

O Identifikimi i pengesave né zbatim té planeve;

Takimet me qytetarét pér diskutimet pér Hartén Zonale

Kryerja e [éndéve né bazg t& kérkesave té paléve né afat;

Pérgatitja e detyrave projektuese;

Mbikéqyrja e kontratave t& t& gjitha llojeve;

Finalizimi i rregulloreve t& filluara;

Késhillimi i drejtorit dhe sektoréve tjeré pér ¢éshtjet e ndértimit;

Identifikimi dhe regjistrimi i objekteve — certifikaté pérdorimi, t& ndértuara me leje;
Pranimi i Iéndéve dedikuar vetém pér Sektorin e legalizimit;

Fillimi i trajtimit t€ l&ndéve t€ legalizimit;

Hartimi i databazgs elektronike t&€ brendshme pér kérkesat pér legalizim, ankesa, kérkesa t&
ndryshme dhe arkivimit (kontroll i brendsh&€m i procesit t& 1éndéve, sistem gendror);

U Fushata informuese dhe sensibilizuese;

O 0O O0oo0ooooogog

O Pranimi i aplikacioneve t& reja pér legalizim;

0 Legalizimi i objekteve t& dy kategorive;

00 Hartimi i pérmbajtjes minimale (sqarimi) t& dokumentacionit pér aplikim pé&r legalizim;

0 Hartimi i draftit t& paré pér Planin lokal t& veprimit n&é mjedis;

O Rritja e sipérfaqeve gjelbéruese dhe mbjellja e druréve, duke pérfshiré disa parqe t& planifikuara
meé paré;

O Fushata vetédijesuese népér institucionet shkollore né lidhje me shumé aspekte mjedisore pér
qéllim vetédijesimi;

[0 Shtimi i sipérfageve gjelbéruese né pjesét e ndryshme t& qytetit;

O Mbjellja e druréve dekorativé;

O Shénimi i aktiviteteve mjedisore, si: 22 Prilli - Dita botérore e Tokés, 5 Dhjetori - Dita Botérore
e Mjedisit, si dhe aktivitet rreth organizimit t& Javés pér ndryshime klimatike, n€ bashké&punim me
REC dhe MMPHI;
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0 Kété vit ka gené e planifikuar q& pérmes njé analize mé t& thellg t& 1éndéve, ligjeve né fuqi dhe
pérmes njé pune t& palodhshme, t& arrihet mé shumé& né& ngritjen profesionale t€ népunésve t&
Sektorit t& shérbimeve té pérbashkéta, né ményré qé té evitohen gabimet e kaluara né pérpilimin e
vendimeve t& kétij organi.
0 Nénshkrimi i Memorandumit per Legalizim né& mes t&¢ USAID-it.
(0 Nénshkrimi i Memorandumit per Adresa né mes Agjencionit Kadastral t&€ Kosovés.
Realizimi i Projekteve kapitale te realizuara, siq jan:

“Rregullimi i Trotuareve ne Istog (zonat urbane)” ,

=

“Mirémbajtja e Adresave” ,

“Rregullimi i Lapidarit t& Déshmoréve né Istog”(Projekt 2 vjeqar 2022-2023),
“Ndertimi i rr.lbrahim Rugova,Fadil Ferati dhe UCK “ (Projekt 3 vjeqar),
“Rregullimi i shtratit te lumit te Istogut 2022-2023-2024 (Projekt 3 vjeqar).

Legalizimi

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis né vitin 2022 ka pranuar gjithsej 159 kérkesa
pér legalizim té ndértimeve pa leje, te cilat né disa raste me njé kérkesé ka tre deri né
katér aplikacione pér legalizim té ndértimit, e duke llogaritur edhe 85 kérkesa té cilat nuk
jan shqyrtuar té vitit 2021, né proceduré ka pas gjithsej 244 kérkesa pér legalizim té
ndértimeve pa leje prej té cilave kemi shqyrtuar dhe kemi nxjerr vendim:

1. Vendime pér Legalizim - 98,
2. Vendime pér listé té pritjes - 29,
4. Vendime me aplikacionet e refuzuara-2.

Kemi Iéshuar 50 fletépagesa, nga té cilat kemi inkasuar 11.972.88 € euro nga procesi i
legalizimit gjaté késaj periudhe t& vitit 2022. Ju njoftoj qé jemi né shqyrtim té kérkesave té
cilat ende jané né procedure, pasi qé nje numér te madh té tyre e kemi pranuar pérmes
aplikimit me posté né pérfundim té afatit dhe mundésisé pér aplikim, kérkesa kéto té cilat
mbi 50 ende nuk jané té regjistruara né sistemin e ARLPL-sg, té njejtat do t'i trajtojmé dhe
shqyrtojme me efikasitet pasi qé té njeJtat kané mangesi né plotésim t& dokumentacionit.
Sipas Autorizimit té Kryetarit t¢ Komunés Nr.Br.01-527/022, t& datés 25.07.2022 kemi
autorizu zyrtarin pér kryerjen e detyrave té punés shtesé pa Kompensim té zyrtarit pér
Regjistrim té Adresave, ku gjaté késaj periudhe kam pranuar 13 kérkesa pér emértim,
ndryshim té emrave té rrugéve, kam léshuar 184 vértetime té adresave, dhe kemi paisur
me numra té shtépisé shume qytetaré té cilét jané paraqitur ne zyren e drejtoratit té
urbanizmit. Sipas vendimeve té kryetarit t& komunés gjaté vitit 2022 Zyrtari Ligjor prané
DPUM ka gené pjesé e grUpeve punuese si anétar né hartimin e rregulloreve té
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bréndshme Komunale: Rregullorés pér Kategorizimin e Sporteve. Projekt-Rregullorés pér
organizimin dhe bashkpunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
né territorin e komunés sé Istogut. Anétar i komisionit vlerésues té tenderit me numér té
jashtém té prokurimit 633-022-8391-1-2-1, dhe me numér té brendshém té prokurimit
633-022-046-121. Anétar i komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér vlerésimin e
projekteve té OJQ-vé dhe individéve né fushén e Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Kryesues i
Komisionit t& pérbashkét me APK-né pér dalje né vénd ngjarje pér regjistrimin dhe
identifikimin e ndértimeve né pronat e uzurpuara né bjeshkét e Istogut.

Mjedisi

Gjaté kétij viti jané parashtruar 14 kérkesa pér tu pajisur me Leje Mjedisore Komunale.

Jané léshuar 12 Vendime pér LMK t& shoqéruar me 12 procesverbale te hartuara ne teren. Njé
kérkesé pér LMK nga viti paraprak &shté kthyer pérgjigjeje me konkluzion dhe njé Pé&lgim
mjedisor . Zhvillimi me sukses i Aksionit e Duam Istogun e Pastér, takimi m& nxénés pér ngritjen
e Kapaciteteve pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit si dhe manifestimi pér pastrim e ambientit
me rastin e dités se Tok&s 22 Prillit. Né kété periudhé raportuese jané realizuar t& hyrat buxhetore
né vleré prej 19.877,80 €, nga taksa pér mbrojtje t& ambientit.Ne kuadér te detyrés nga Drejtoria
pér Inspekcion , Inspektori i mjedisit jang€ parashtruar 20 kérkesa- ankesa te ndryshme gqe kemi
Hartuar 24 proces verbale prej tyre 4 me udhézim nga Bashképunim me Ministring e
Infrastrukturés dhe Ambientit. Po ashtu kemi gen pjesé ekipore ne teren s& bashku me inspektoré
nga Ministria e Mjedisit Planifikimit Hap&sinoré dhe Infrastrukturés, Komisionit t& Pavarur pér
Miniera dhe Minerale. Po ashtu kam qené pjesémarrés né disa Komisione pér probleme té
natyrés mjedisore, angazhime dhe Punétori te Ekipeve Komunale AZHR -—Peréndim.
Bashképunim me Ministriné e Mjedisit Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés ka gené né
nivel pér plotésimin e formularéve t& ndryshém dhe ofrimin e t& dhénave nga sektori mjedisor .
Realizimin e disa punétorive me Organizatén pér zhvillim te komuniteteve Bashk&punimi me
UNDP —Dialogu ndérkufitar pér mes trash&gimisé kulturore dhe natyrore. Zbatimi dhe monitorimi
;sraportime Agjendés 2030 dhe OZHQ-ve. Kemi gené pjesémarrés né disa Komisione pér probleme
t& natyrés mjedisore, né bashképunim me Inspektorét Komunal dhe té Drejtorive Komunale si
Drejtoring pér Bujqési , Drejtorin pér Kulturé Rini dhe Sport dhe até pér Zhvillim Ekonomik , té
gjitha kéto n& bazg t& detyrés zyrtare.

Tabela 2. T€ hyrat e pérgjthéshme nga DPUM pér vitin 2022,

Shérbimet brenda Sektoréve t&¢ DPUM Shuma né €
1 Lejet ndértimore 165.248.81 €
2 | Shéndrrimi i tokés bujqésore né até ndértimore 25.855,80 €
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'3 | Lejet pér legalizim 11.972.88 €

| 4 | Lejet pér mjedis ' 19.877,80 € |
5 _-P_elqime dhe vértetime t& ndryshme o " 2.178.12 €

‘ TOTALI 225.088.41 €

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT
RAPORT I PUNES JANAR-DHJETOR 2022

Viti kalendarik 2022 né DKA-Istog shénon arritjen e shumé rezultateve né fushén e arsimit,
qofté té natyrés, menaxhuese, kadrovike, infrastrukturore, qé ndikojné né ngritjen e cilésisé¢
né arsim.

Nga kéto vecojmé angazhimin e stafit té¢ DKA-sé né menaxhimin e situatés sé gjithmbarshme

pér té siguruar kushte mé t& mira né mbarévajtjen e procesit edukativo-arsimor, plotésimin e

vendeve té lira té punés , apo zévendésime pér arsye te ndryshme, organizimin e trajnimeve

pér mésimdhénés et;.

- Gjaté kétij viti shkollor nxénésit e shkollave né Llukac té Begut dhe né Ucé kané filluar
procesin mésimor né objekte té reja me ¢'rast, kushtet pér mésim jané shumé mé té mira
sesa deri me tani.

- Eshté béré renovimi i Qerdhés “Péllumbat e Ardhmérisé” né Rakosh si dhe né paralelet e
ndara né Dubravé dhe né Trubohoc.

- Eshté siguruar transporti falas pér nxénésit q¢ udhétojné né distanca mbi 4 km thuajse pér

té gjitha lokacionet.

- Jané ndaré 140 bursa pér studenté, 4 bursa pér nxénés, si dhe 1 bursé pér studenté qé
studiojné né universitete ndérkomtare.

- Jané hapur dhe menaxhuar me kohé 17 konkurse pér pranim té punétoréve né shkollat
tona.

- Jané punésuar 80 mésimdhénés, 10 edukatore, 8 asistente pér fémijé me nevoja té veganta si
dhe 4 punétor teknik, gjithsejé né vitin 2022 né sistemin arsimor né Komunén e Istogut jané
pranuar 102 punétor né vende té lira apo zévendésime.

- Qerdhja “Lulet e Jetés”né Vrellé éshté furnizuar me inventar t& Ri.

- Jané siguruar uniformat pér nxénés, gjegjésisht uniforma éshté béré obligative edhe pér
personelin arsimor konform rregullorés komunale dhe atyre té brendshme shkollore.

- Ka filluar punimi i palestrés sportive né Gjimnazin “Haxhi Zeka” né Istog.

- Eshté béré intervenim né té gjitha poligonet sportive t& shkollave t& komunés soné pér té
meremetuar dhe eliminuar defektet ekzistuese, né ményré gé ato té jené té pérshtatshme
dhe té sigurta pér nxénésit gjaté shfrytézimit té tyre.

-Eshté béré vendosja e kamerave né té gjitha objeketet edukativo-arsimore t&€ komunes soné

-Projekte kapitale té realizuara gjaté kétij viti kalendarik kapin shumén 125208 €.

-Gjithashtu DKA ka mbuluar shpenzimet e transportit pér nxénés né relacione t& ndryshme

né fshatrat e Istogut né vleré 65300 €
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- E gjithé kjo puné reflektohet apo dokumentohet me numrin e vendime dhe shkresa qé

kalon shifrén mbi

1000 sosh.

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
JANAR-DHJETOR 2022

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport gjaté vitit 2022 ka realizuar disa projekte né
infrastrukturé e poashtu jané béré njé varg aktivitetesh kulturore, rinore e sportive. Kéto
aktivitete jané organizuar né nivele té shkollave, nivel lokal dhe até komunal e shtetéror né té
gjitha degét.

Projektet e realizuara né infrastrukturé:

Ndértimi i Qendres Rinore né Ugé

Ndétimi i Zhveshtoreve né Stadiumin e Futbollit “Demush Mavraj”- faza treté

Renovimi i Nxemjes Qendrore Né& Palestrén e Qytetit dhe furnizimi me léndé djegése pér
funksionalizimin e saj

Mirémbajtja e Poligoneve Sportive né Shkolla dhe tek Fusha Sportive rrugés pér te Burimi.

05/01/2022 - 31/12/2022, Drejtoria: DKRS

Shkurtesa|Pershkrimi|Pranuar| Ne |Miratuar|Refuzuar|Hedhur|Pezulluar|Ceduar|Anuluar|Perfu
Proces Poshte
DKRS Drejtoria 0 0 71 27 0 2 0 21
pér
Kulturé
Rini dhe
Sport
0 0 71 27 0 2 0 21
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Sektori i Rinisé:

Licesimi dhe financimi i Qendrés Rinore

Pranimi i Istogut né Programin e Europe Goes Local- né mesin e tre Komunave té Kosovés.
Financimi i Aktiviteteve Rinore

Sektori i Kulturés:
Strategjia pér Trashégimi Kulturore dhe natyrore- e cila do t€ dalé né Kuvend né Muajin

Janar 2023

Financimi i Aktiviteteve Kulturore

Shtimi i Numrit t&¢ Ekzemplaréve né Bibliotekén e Qytetit t&€ dhuruara nga MKRS
Sektori i Sportit:

Rregullore pér Kategorizimin e Sporteve

Financimi i Klubeve Sportive
Vizité Klubeve Sportive

Neé Sektorin e Kulturés jané realizuar kéto aktivitete:
Pér nder té Dités sé Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés éshté realizuar Promovimi i librit
Hije gé mbesin” té autores Ardita Lajci- Gjoci, né sallén e Kuvendit Komunal

Plani Strategjiké pér Trashégimi Kulturore 2023-2027

Koncerti i paré i Muzikés Klasike - nga Jozsef Terek

Pér nder té dités sé Clirimit koncert Festiv né Shtépiné e Kulturés * Adem Jashari” - Istog

Promovimi i katalogut *’ Trashégimia Kulturore e Podgurit” nga Enver Boletini

Pér nder té 28 Néntorit- Dités sé Flamurit Kombétar:
Promovimi i filmit ALISA - né& Shtépi t& Kulturés
Vizité tek Memoriali ” Adem Jashari” Prekaz
Koncert Festiv - né Shtépi té Kulturés

Nga Sektori i Rinisé dhe Sportit jané realizuar kéto projekt - aktivitete:
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1.Né bashképunim me Klubin e Shahut “’Istogu éshté organizuar Turniri Tradicional né Shah
kushtuar ““Tre Déshmoréve té Shkollés Shqipe”.

2. Pér nder té Dités sé Pavarésisé jané organizuar Aktivitete Kulturore.

3. Né bashképunim me OJQ “’Sporti Shkollor” jané organizuar gara né Futboll t€ vogél
(Futsall), Hendboll, Shah.

4. Né bashképunim me Federatén e Sportit Shkollor jané mbajtur edhe gara né Futsall.

5. Mbajtja e takimeve virtuale dhe fizike me organizata rinore né bashképunim me
organizata ndérkombétare- USAID, OSCE, Up to youth.

6. Eshté organizuar Turnir né Karate né Palestrén e Qytetit” né Istog

7. Dita ndérkombétare té Sportit pér zhvillim dhe page né bashképunim me KOK

Komuna e Istogut- Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pérvec kétyre aktiviteteve ka
pérkrahur Klubet Sportive qé jané té licencuara né Federaté pérkratése me mjete financiare

Pérkrahje té OJQ-ve Rinore, Kulturore dhe Sportive pérmes projekteve.

Me angazhimin e pérbashkét me udhéheqésit e klubeve jané zhvilluar shumé aktivitete dhe
jané arritur rezultate t& Klubeve si: Klubi i Hendbollit” Istogu’” &shté shpallur Kampion i
Kosovés si dhe Fitues i Kupés sé& Kosovés né Hendboll.

Sporti Shkollor ka pasur rezultate t&€ mira né nivel vendi:

SH.E.M.U “Hysni Zajm, Vrellé- Vendin e paré né nivel vendi né Garat né Lojén e Shahut , né
garat Republikane

SH.F.M.U " Bajram Curri”’ né Futsall- vendin e paré né nivel vendi

Qendra Rinore- Istog

Takimi me nxénésité e Gjimnazit “Haxhi Zeka”

Takimi me nxénésité e shkollés sé mesme profesionale “Mithat Frasheri’
Takimi me té rinjté, takim njoftues

Takimi i dyté me radhé me té rinjt, takim pér ndarje né€ grupe punuese
Vizita né Mokén

Trajnimi pér fotografi dhe editim

Trajnimi pér marketing

Video promovuese pér turizmin e Istogut

7

PN PN
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9. Té rinjté né ndérmarrési
10. Shénimi i 12 Gushtit- Dita e Rinisé

. 10 aktivitete t&€ mbajtura

. Afér 1000 té rinjé pjesémarrés

. 30 té rinjé staf i Qendres Rinore té Istogut

. 5 ide biznesi nga té rinjté

: Mbi 5500 shikime né rrjete sociale né videon pér promovimin e turizmit
. Mbi 150 té rinjé té anétarésuar

RAPORT I PUNES SE SHTEPISE SE KULTURES “ADEM JASHARI” NE ISTOG PER
PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2022, ME SEKTORET E SAJA

Shtépia e Kulturés “Adem Jashari”, né Istog, gjaté vitit 2022 ka arrité t€ zhvilloj shumé
aktivitete, ndér mé té ndryshmet kulturore-artistike, bazuar né kushtet e ka, gjithnjé né
bashképunim mé Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport si dhe OJQ-té dhe grupet rinore.

AKTIVITETET SIPAS SEKTOREVE
1.BIBLIOTEKA KOMUNALE “BREZI I RI” ME DEGET E SAJA

Biblioteka komunale “Brezi i Ri”, funksionon né kuadér t& Shtépisé sé Kulturés “Adem
Jashari dhe ka dy degé té saja: né Gurrakoc dhe né Istog. Biblioteka né vazhdimési kryen
misionin e vet: né zhvillimin dhe kultivimin e kulturés dhe arsimimit té té gjitha moshave si
dhe puna mé lexues. Pos punés sé rregullté, gjaté periudhés raportuese, biblioteka
respektivisht punétorét e saj, kané pasur edhe kéto aktivitete:

Viti 2022 ishte vit i suksesshém si né veprimtariné e bibliotekés, realizimin e shérbimeve,
ashtu edhe né zhvillimin e aktiviteteve kulturore, e posaqérisht né pasurimin e bibliotekés
me tituj té rinj.

Punét profesionale qé béhen né biblioteké:

- Pérpunimi i librit
- Klasifikimi,
- Puna me lexues.

Aktivitetet kulturore :

Biblioteka zhvillon aktivitete simbolike kulturore, si¢ jané zgjedhja e lexuesve mé té miré
dhe shpérblimi i tyre, takime me shkrimtaré etj.

Pasurimi i fondit librar:

Eshté gjithmoné synimi yné, kété vit pranuam njé numér t& konsiderueshém librash nga
MKRS dhe nga autoré tjeré.

Kemi bashképunim té ngushté me Bibliotekén Universitare né Prishtiné, me bibliotekén “
Azem Shkreli” né Pejé etj.
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Biblioteka Amé né Istog dhe  Dega né Gurrakoc:

- tituj né gjuhén shqipe............... 7044..........cciiiiiine... . 1789
- ekzemplar né gjuhén shqipe................ 18174..........cociiiniiiiinnnn..6.301
- tituj né gjuhén serbe.............cocccoeii 50, o0

- ekzemplar né gjuhén serbe..................... 50,0

- fondi librar i nxjerré jashté pérdorimit.........0 ......cccovvviiiiiiniiiiin 0
-numriilexueséve.................o 146 caisiwvisisiisimsiin s s ran oo 78
-libra télexuar ..., B L3 LT ————ORRY X ¥
- Libra te dhuruar .......cccooievvviiiiiininennnn.s 400.....coviiniivieeeiieinne 2. 330

2. SEKTORI MUZE-ARKEOLOG]JI
Aktivitetet:

- Janar-Pjesémarrja né simpoziumin pér lahutén né Gllogjan , me kumtesen:”Lahuta
instrument autokton shqgiptar”.
- Shkurt - Emision promovues me RTV Dukagjinin, Ura e gurit ne Zallq.
- Shkurt - me rastin e Dités sé Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés , ekspozité festive né
Muzeun Komunal.
- Mars - Vrellé, inspektim i shembjes sé murit prané mullirit t&€ Qelé Bicit.
- Prill - Vizité studimore té kullave té lagjes Mazrekaj né Drenoc.
- Prill, - Pejé, muzeu etnologji- vizité studimore.
- Prill - Takim pune me drejtoreshén e Divizionit té trashégimisé- marrja nén mbrojtje e ish
burgut té Gurrakocit.
- Maj - Punétori pér hartimin e strategjisé sé trashégimisé kulturore pér Komunén e Istogut,
né bashképinim me CHVB Prishtiné.
- Maj - Ujévara e Drinit takim pér promovimin dhe integrimin e aseteve té trashégimisé
kulturore né Dukagjinin pérendimor -Rajoni i Pejés.
- Maj - Takim pér strategjiné e trashégimisé kulturore.
- Qershor - pasurim i koleksionit t&¢ muzeut me eksponate t€ reja -gjilperé metalike antike.
- Qershor - me rastin e dites se Clirimit té Istogut, ekspozité festive né Muzeun Komunal.
- Korrik - eksplorimi i shpellés sé Hoxhés né Vrellé, emision propangadues me ATV.
- Gusht - vizita té bashkéatdhetaréve nga diaspora né muzeun komunal.
- Shtator - promovimi i librit - katalogut “Trashégimia Kulturore e Podgurit”
- Tetor - SHFMU “ Ismail Qemali” Saradran né vizité t& muzeut komunal
- Néntor - nxénés té Gjimnazit “ Haxhi Zeka” Istog né vizité né muzeun komunal
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- Néntor - Yllkat dhe fatosat e Kopshtit t& Fémijéve “ Gézimi Yné” Istog né vizité né muzeun
komunal.

- Dhjetor - pasurim i koleksionit t¢ muzeut me njé VEK artisanal ( dhurues nga Isuf Imeri -
Kashicg).

- Dhjetor - organizata “Agimi”- Isniq, me nxénés té komuniteteve té pérziera né vizité né
muzeun komunal.

3. AKTIVITETE TE TJERA
Gjaté vitit 2022 jané zhvilluar edhe kéto aktivitete:

- Shkurt -me rastin e dites se Pavaresise sé Republikés sé Kosovés , koncert festiv.

- mé 21 Maj,u shenua Dita Ndérkombétare e Kulturés,

- Maj- pjesémarrja né festivalin gjithékombétar né Elbasan “ Kénga popullore qytetare”

- Qershor - pjesémarrja né festivalin gjithékombétar “ I kéndojmé lirisé” kushtuar déshmorit
Mujé Krasniqgi-Kapuqi ( grupi folklorik “ Selman Kadrija i pallatit t&¢ Klulturés Adem
Jashari”).

- Qershor -u shenua 20 gershori-Dita e Clirimit t& Istogut, koncert festiv.

- Gusht- u zhvilluan shumé aktivitete né kuadér t&é Muajit té Rinisé-22",

- Gusht- pjesémarrja festivalin gjithékombétar né Gjakové “ Sofra e Podgurit”

- Tetor - aktivizimi i shkollés sé baletit “ DanceéithTringa” pér gjenerata t&é ndryshme né
Qendrén Kulturore.

- Néntor-Shfaqgja e filmit vendor “ Alisa” né sallén e madhe té kinemasé.

- Néntor-me rastin e dités s¢ Flamurit - 28 Néntorit , koncert festiv.

- Néntor- Vizité te kulla e Haxhi Buleshkaj -Istog i Poshtém.

- Néntor- Aktivitet per ndérmarrési nga UP To Youth Usaid.

- Néntor- pjesémarrja né festivalin Rapsodia shqiptare né Skenderaj( grupi folklorik “ Selman
Kadrja”) i pallatit té¢ Kulturés Adem Jashari.

- Dhjetor- ekspozita tematike historike,paraqitja e autoktonisé shqiptare Sanxhaku Histori e
dhimbjes kombétare me fotografi dhe dokumenteve arkivore nga patriot dhe kotribues t& t&
gjitha trevave shqgiptare me autoré Ismet Azizi e Ali Daci, nga Shoqata “Kosova pér
Sanxhakun”, epspozita ka gené e kapur pér njé javé.

- Dhjetor- Koncerti pérmbyllés “ Gurra e Folklorit Shqiptar” - koncert i Ansamblit te kéngeve
dhe valleve Selman Kadrija.

- Dhjetor pjesémarrja né Shqipéri - Shkodér né manifestimin Sofra e Dukagjinit.

- takim me skulptorin akademik Mal Myrtaj pér organizimin e e njé ekspozite té Artit
figurative dhe skulpturave.

- Ambasadorét e paqés , né vizité né muzeun komunal.

- Aktivitete tjera t&€ ndryshme né sallén e inovacionit , sallén e madhe té kinemasé dhe né
hollin e Shtépisé sé Kulturés.
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DREJTORIA PER BUJQESI DHE HIDROEKONOMI
JANAR-DHJETOR 2022

Sektori i Bujqésisé
Aktivitetet né periudhén Janar- Dhjetor/2022
Komuna e Istogut pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore éshté e orientuar né
mbéshtetje té faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé
ambienti sa mé té favorshém zhvillimor. Kéto politika dhe strategji jané duke krijuar
mundési qé té arrihet njé zhvillim i géndrueshém dhe njé shfrytézim shumé me efikas i
resurseve natyrore te cilati posedon komuna joné.
Bujgésia dhe pylltaria jané sektorét kryesoré té cilét mund té kontribuojné dukshém né
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit.
Duke u bazuar né plan programin e punés né kuadér té Drejtorisé brenda periudhés
raportuese jané zhvilluar takime me grupet e interesit-fermerét, shoqatat e ndryshme,
institucione té ndryshme etj. Realizimi i aktiviteteve t& ndryshme né sektorin e bujqésisé¢ qé
kané gené planifikuara né programin e punés.

1. Aktivitetet né periudhén, janar- dhjetor 2022

Ne kuadér te DBPZHR-sé nga muaji janar jané realizuar njé mori aktivitetesh. Ndér mé
kryesorét do té paragiten té specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

e Ne muajin janar jané pérgatitur t& gjitha kérkesat dhe léndét e vitit paraprak Jku jané
dorézuar pér arkivim tek zyrtarja kompetente e arkivés komunale

e Po ashtu jemi pérgatitur dhe kané pérfunduar me kohé procedurat pér rritje te stafit
né drejtori pér pagesa direkte (jané pranuar 4 zyrtar te rinjé me kontrata pér shérbime
te vecanta ,pérmes ligjit te prokurorimit, te cilét jané trajnuar dhe té pérgatitur pér
procedurat e aplikimit dhe digjitalizimit té parcelave dhe kané punuar né aplikimin e
fermeréve pér pagesa direkte.

e Jané béré té gjitha pérgatitiet e furnizimit me material shpenzues dhe pajisje
teknologjike pér mbarévajtjen e procesit te aplikimit pér pagesat direkte

¢ Jané iniciuar procedurat e prokurimit pér projektet kapitale dhe zotimi i mjeteve

e Pranimi dhe pérgjigjeje né kérkesa té paléve

e Shérbime té tjera né kuadér te drejtorisé si; vértetime pér fermer, vlerésimi i démeve te
ndryshme , etj

¢ Funksionalizimi i zyrés pér shérbime késhillimore pér fermer dhe ofrimi i késhillave
dhe trajnimeve te ndryshme pér fermer

e DPérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér organizimin e aktivitetit tradicional “Te gethat
2022” , aktivitet i cili ka déshtuar né mungesé té aplikimit te OJQ-ve pér organizim

o Pérgatitja dhe shpallja e thirtjes pér organizimin e dités se mollés

o DPérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér subvencione pér fermer ne material fidanor pér
ngritjen e pemishteve dru frutore dhe mbéshtetje te kostos se certifikimit te fermave
organike

e Organizimi i aktivitetit dita e mollés 2022
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o Mbéshtetja e 23 fermeréve me material fidanor dhe pajisje pér ngritjen e pemishteve
dru frutore ku jané ngritur 13.13 ha
e Dérgatitja dhe shpallja e thirrjes pér kompensim te kostos sé certifikimit organik pér

subjektet qé prodhojné bimé aromatike mjekuese.

e Realizimi i thirrjes pér mbéshtetje té fermeréve qé kultivojné bimé aromatike
mjekésoré , né pagesén e faturés sé gertifikimit organik né vlerén 70 % t& kostos
e Vlerésimii démeve nga breshéri dhe démet e tjera nga fatkeqésité natyrore

2. Léndét e pranuara dhe zgjidhja e tyre

2.1 Kérkesat drejtuar Drejtorisé sé Bujqésisé Pylltarisé dhe Hidroekonomisé

- Gjaté késaj periudhe raportuese jané pranuar 376 kérkesa té ndryshme té paléve, né

drejtoriné e bujgésisé.

Pranuar B Ne proces Miratuara | Anuluar | Refuzuara
376 1 231 11 133
Sektori i bujqésisé 1

Sektori i pylltarisé 0

- Gjaté fazés sé aplikimit té fermeréve pér pagesa direket jané pranuar dhe
procedura 1212 kérkesa, te specifikuara si me poshté:

Nr. | Sektori Viti Sipérfaqgja/ha | Nr. 1
A I 2022 aplikacioneve
1 Lavértari Gruré sipérfaqe 2.338,54 404
 Gruré kg 3,156.760 94

Gruré pér faré 59.39 1
Misér 1.749,6 456
Thekér 14.25 6
Elb 46.16 28
Térshéré 54.25 29
Lule dielli 2.05 1

2 Perime kulturé Perime ne fushé | 11558 86
Peri 1.17 4

erime ne sera
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| Fasule 5.63 12
monokulturé L
Kunguj misri 10.13 8
Vreshta 10.68 2
Pemaétari . 324.26 180
Pemé
Pemé té imta 4.81 7
Material fidanor 65.200
Blegtori Lopé N | 4.299 kreré 449
qumeéshtore
Qumeésht litra / /
Bleté 8.028 koshere | 127
Dele 7.701 kreré 76
Dhi 1.341 kreré 16
Viga pér / /
majmeéri
Dosa 1 <
5 Shpeztari Pula 30.500 3
Peshké / /
6 Bimé mjekésoré dhe . 44.62 18 N
. Konvencionale
aromatike
7 Bujqési organike Organike 109.38 5 )

Totali i léndéve te trajtuara ; 1212 copé +376 copé sipas kérkesave té paléve = 1588
kérkesa ne vitin 2023

3. Projektet kapitale

Né kété vit jané implementuar projekte qé kané té béjné me pérmirésimin e infrastrukturés
sé ujitjes dhe hapja e njé rruge malor dhe mirémbajtje té€ rrugéve malore pér tu mundésuar
qasje mé t& lehté blegtoréve né kullosa.

- Betonimi i kanalit t& Trubuhocit

- Rregullimi i kanalit té ujitjes dhe rrugés fushore né fshatin Muzhevina

- Betonimi i kanalit t&¢ Lubeniqeve

- Hapja e rrugés malore Shushicé-Kosharishté
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- Mirémbajtja e rrugéve malore Lot-1 Raudusha dhe Lot 2 Lugu i Buté

Ndértimii” Kroit ne Lugu i Buté *

/

4. Sektori i pylltarisé

1. Aktivitete pér periudhén janar- dhjetor / 2022

o [sht¢ vazhduar me aktivitet te rregullta sipas planifikimeve vjetore,
angazhim ne mbrojtje dhe ruajtje te pyjeve, florés dhe faunés,

e Me vendim te Kryetarit te komunés ne muajin korrik jané béré regjistrimet e
pérgjithshme te démit pyjor

e Rekrutim i stafit roje ne lauré

o [Hshté ber shijimi i masés drunore se bashku me zyrén rajonale te APK-sé ,
pér shitje te rregullt dhe pér furnizim me gytetaré

o [shté béré léshimi i lejeve pér prerje né pyje private, damkimi dhe dhéna e
flet pércjelljeve

e Rekrutimi i stafit roje pylli ne laura dhe aktivitete t& tjera nga fusha e
pérgjegjésive te sektorit

Pérmbledhje tabelore e aktiviteteve pér pérudhen raportuese

Shitje e masés drunore ne | Shitje e liré B e gy Shitjet
bazé te kontratave pér qytetar Fletéparagitjet I totale €
Dru Ahu Breu Penale | Kundé | Dru Dru
zjarrim?® | teknik m3 | m3 rvajtje | teknik | zjarri

m?3 m?3
3246.97 |38.77 00 502.90 15 72 61.57 |135.49 | 52349.11

5. Sfidat
Drejtoria e bujqésie keté vit raportues éshté pérballur me sfida te shumta ne
pérmbushjen e detyrave dhe funksionimit si me poshté

O

Mungesé té kompanisé projektuese pér pérgatitien e projekteve
ekzekutuese

Mungesé té trajnimeve t& stafit pér menaxhimin e kontratave te
projekteve, vlerésimit té tenderéve.
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o Sipérfaget e tokave bujqésore komunale té cilat nuk jané dhéné ne
shfrytézim pérmes ankandit

o Mos themelimi i vend gjuetisé sipas obligimeve ligjore detyré e 1éné pas
qé shumé vite edhe pér kundér kérkesave te vazhdueshme dhe
vendimeve te inspektoratit gendror

o Mos bartja ne menaxhim e zonés se parkut nacional “Bjeshkét e Nemuna
“ né kompetencé te drejtorisé sé parkut

o Numri i madhe i kérkesave té fermeréve pér ndihmé financiare pér
démtim te kafshéve shtépiake nga kafshét e egra dhe ngordhjet natyrale,
objekte bujgésore etj

o Mungesa e planit pér menaxhimin e tokave bujgésore

o Mungesa e Planit shumévjecar pér bujqési dhe zhvillim rural

6. Rekomandime

e Vazhdimi i procedurave pér dhénien ne shfrytézim te tokave bujqésore pér
periudhé afat shkurtér (1-15 vite) .

e Organizimi i trajnimeve pér stafin né menaxhim té kontratave, vlerésim té
tenderéve dhe vlerésim te punimeve té kryera

e Bartja né menaxhim e zonés sé parkut nacional “ Bjeshkét e Nemuna “, qé
shtrihet né territorin e komunés sé Istogut, né Agjenciné pér mbrojtje té
Mjedisit, e cila vazhdon te menaxhohet gabimisht nga Komuna e Istogut

e Themelimi i vend gjuetisé, njé puné e filluar ne vitin 2014 e cila ka mbetur e pa
pérfunduar edhe sot e késaj dite.

e Hartimi i planeve strategjike pér bujqési dhe zhvillim rural dhe planit pér
mbrojtjen e tokés bujgésore.

"

7. Pérfundim

Me gjithé sfidat e larté cekura, ne kuadér te stafit te drejtorisé¢ ka pasur angazhime ne
pérmbushje te detyrave dhe implementim te projekteve. Po ashtu gjaté késaj periudhe
raportuese kemi mbajtur kontakte te rregullta me institucionet e nivelit gqendror,
shoqata te ndryshme dhe komunikime te tjera, me gellim te ndikimit gé pérmes
kétyre aktiviteteve te pérmisohen dhe ndihmohen fermerét ne zhvillimin e métejmé te
bujqgésisé.

Implementimi i rekomandimeve te lartcekura do t'i mundésoj sektorit te bujqésisé ,njé
funksionalizim dhe pérmbushje te detyrave dhe te kompetencave ,sipas ligjeve ne
fuqi. Mungesa e stafit té rregullt po pamundéson edhe themelimin e disa komisioneve
profesionale shumévjecare ge na obligojné aktet ligjore né fuqi.

Me respekt
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DREJTORIA E SHENDETESISE
JANAR-DHJETOR 2022

Shéndetésia paraqget njé segment té réndésishém pér Komunén dhe si e tillé gjaté késaj
periudhe e téré puna dhe angazhimi i Drejtorisé pér Shéndetési ka gené e drejtuar né
pérmirésimin dhe né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore pér qytetarét e komunés
sé Istogut. Réndési e vecanté i éshté kushtuar sidomos zbatimit té reformave né lémin e
Mjekésisé Familjare, pérmirésimit té kushteve té punés dhe té infrastrukturés né objektet
shéndetésore. Gjaté késaj periudhe té raportimit, né bashképunim me menaxhmentin e
QKMF kemi béré njé vizité né QKMF dhe té gjitha géndrat tjera shéndetésore (QMF dhe
AMF), ku jemi njoftuar pér sé aférmi me kushtet dhe nevojat e tyre. Fillimisht kemi
ndérmarré disa hapa té cilét shkojné né funksion té pérmirésimit t&€ shérbimeve né QKMF
pér qytetarét e komunés toné. Fillimisht jemi fokusu né shérbimin e emergjencés, shérbim ky
té cilin mé sé shumti e frekuentojné qytetarét. Hapin e paré té cilin e kemi ndérmarré né kéte
shérbim éshté angazhimi i dy mjekévé dhe dy infermijeréve né njé ndérrim pér 24 oré. Pastaj
vemendja i kemi kushtuar edhe shérbimit t& diagnostikés (Rentégenit dhe shérbimit t&
Labotatorit). Pér funksionimin sa me t&¢ miré dhe pa ndérpre té kétijé shérbimi, kemi
kontraktuar kompani té cilat kané béré furnizimin me reagenca dhe filma pér rentgen. Kemi
béré e zgjerimin e listés sé analizave té cilat mund té kryhen ne kété shérbim. Ndryshime
jané béré edhe né shérbimin e Mjekésisé Familjare. Ky shérbim gjaté vitit 2022 ka punuar
nga ora 7%- 2000,

Furnizimi me barna nga lista esenciale, e cila realizohet nga Ministria e Shéndetésisé, gjaté
késaj periudhe nuk ka qené e kénagshme, prandaj nga buxheti i komunés kemi qgené té
detyruar té€ bejmé furnizimin me medikamente té cilat jané té domosdoshme pér
funksionimin normalé té shérbimeve. Pér kété qéllim nga buxheti i komunés deri me tani
jané shpenzu rreth 72,500.00€.

Sa i pérket projekteve té cilat kan gené té parapara pér vitin 2022 kemi realizuar kéto
projekte:

Ndértimi i Ambulancés sé Mjekésisé Familjare né Fshatin Veriq e cila buxhetit t&
Komunés i ka kushtuar 49,645.00€. Eshté beré pérurimi i késaj ambulance dhe e njéjta ka
filluar punén né té cilén punon mjeku dy heré né javé dhe infermierja gjaté téré javés nga ora
700 1400. ;

Ndérrimi i kulmit né QMF Banjé dhe Renovimi i kulmit né QMF Gurrakoc, &shté
pérfunduar me sukses dhe i njéjti ka kushtuar 10,943.20 €;

Eshté beré ndértimi i rrethojés né Ambulancén e fshatit Ucé e cila ka kushtur rreth
12,600.00€

QKMF éshté paisur me Momagraf i cili buxhetit t&¢ komunés i ka kushtuar 48,885.50€.
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Shqyrtimi i kérkesave- Gjaté késaj periudhe, késaj drejtorie i jané parashtruar njé numér i
madh i kérkesave té cilat kané t& bejné me kérkesa pér ndihmé finaciare pér shérim dhe
blerje té medikamenteve, pér kété géllim jané ndaré 20,000.00€ dhe deri me tani kané
pérfituar mbi 145 individ. Kemi pasé edhe njé numér té madhé té kérkesave pér
kompenzimin e shpenzimeve té karburantéve pér pérsonat té cilét jané né Hemo-dializg, t&
cilét jané né gjendje té réndé shéndetésore dhe si mjet tansporti pérdorin automjetin privat
pastaj pér pérsonat té cilét trajtohen me kemio-terapi dhe rrezatim né institutin Onkologjik
prané SHSKUK. Pér grupin e paré kemi ndaré nga 57 lit. karburant né muaj ndérsa pér
grupin e dyté nga 10 lit. karburant pér njé relacion Istog-Prishtiné dhe anasjelltas. Pér kéto
dy géllime deri me tani jané dhéné 15347 lit. Karburanté né shumé prej 22,240.00€

Edhe né kété vit kemi vazhduar me projektin me bashkéfinancim té Komunés sé
Istogut dhe Caritas Kosova me titull “ Pérkujdesja Shéndetésore Shtépiake dhe Ambulator
-Home Care 2022 i cili realizohet me vizita sistematike né shtépi pér personat dhe familjet
me nevojé. Implementues i kétij projekti éshté Caritas Kosova dhe zgjat nga 01.01.2022 deri
me 31.12.2022. Vlera e kétij projekti éshté 130,000.00€. Caritas Kosova, do té participoj né kété
projekt me pajisje, Infrastrukturé menaxhuese, pajisje shéndetésore né vleré prej 15,000.00 €,
ndérsa Komuna e Istogut pér kété qéllim ka ndaré shumén prej 115,000.00€. Pérmes kétijé
projekti kemi realizuar punésimin e 25 punétoréve kryesisht staf shéndetésoré. Pérmes kétijé
projekti gjaté kétijé viti jané realizuar qindra vizita shtépiake duke ju ofruar shérbime té
ndryshme mjekésore pér njerézit me nevojé.

Home-Care Istog ka pasur mbéshtetje té vazhdueshme nga Qendra Kryesore e Mjekésisé

Familjare, jané siguruar vizitat né teren nga mjekét, pér pérfituesit e projektit, éshté béré
sigurimi i medikamentéve esenciale nga barnatoria gendrore e Qkmf- sé Istog, sigurimi i

gazave, instrumentéve sterile, sigurimi i katetrave , qeséve pér stomé etj.

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE -ISTOG

Vizita mjekésore, Né QKMF, QMF dhe AMF jané kryer 383000 vizita mjekésore, shérbimi i
stomatologjisé 3267 shérbime, laborator 9529 shérbime laboratorike, radiologji 10477
shérbime radiologjike.

Numri i shérbimeve Infermierore, duke pérfshiré dhénia e terapisé paranterale, lidhje
pastrim plage etj gjithsejé jané kryer rreth 368475 shérbime.

Numri i vizitave shtépiake, Nga ekipi mjekésoré mjek, infermier si dhénia e terapisé
intravenoze,vendosja e kateterit si dhe shérbime tjera jané kryer 676 shérbime .
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Vizita mjekésore nga Shéndeti mendoré, ekipi i Shéndetit Mendor -Pejé mjek -infermier
kané kryer vizita mjekésore pér 437 klient si dhe trajtimi me terapi muskulare me moditen
amp dhe Haldol ampula 310 amp.

Pacinté té varur me insulina gjithsej 292, pér keté kategori jané dhéné :

Insulina : Novo Mix 9759, Novo Rapid 2230 dhe Leverimir 1128 copé

Maternitet dhe gjinekologji:

Gjaté késajé periudhe né Maternitetin e QKMF -Istog jané kryer 5 lindje,

Vizita shtépiake pér néna dhe fémijé jané kryer 572 vizita.

Vizita gjinekologjike jan kryer 278 vizita.

Vaksinimi:
Vaksina dhe shérbime né shérbimin e vaksinimit
Vaksina total té aplikuara 12108
Vaksina té rregullta 8066
Vaksina Sezonale 1799
Vaksina antiCovid-19 2243

Hemodializa:
Transport i pacientéve pér Hemodializé né Spialin Rajonal -Pejé éshté béré 3 heré né javé .
Numri i pacientéve gé jané transportuar pér nevoja té€ hemodializés gjaté késaj periudhe ka
gené 11 pacienté.

DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM
JANAR-DHJETOR 2022

Bazuar né Planin e Punés sé Drejtoratit pér vitin 2022 dhe situatat emergjente qé ndodhin si pasojé e

fatkeqésive natyrore, Drejtorati ka ndérmarré veprime si né vijim.

Drejtorati ka bashképunuar me MPB-né, gjegjésisht AME-né dhe Sherbimin Gjeologjik t& Kosovés, si
dhe ka konsultuar njé ekspert nga Italia né fushén e rréshqitjeve t& dheut. Drejtorati ka vizituar vendin e
rréshqitjes sé dheut né Vrellé vitin 2021 dhe ka konstatuar se duhet t& béhet njé vlersim gjeomekanik i
dheut né aférsi t&¢ Mullirit té Bicajve para se té ndérmerren masa eventuale pér sanimin e gjendjes nga

rréshgqitja e dheut e vitit 2021.
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Drejtoria ka ndérmarré masa pér sanimin e rrugéve nga zalli dhe guré nga reshurat e shiut né
bashképunim me ndérmarrjen Ambienti. Poashtu Drejtoria ka ndérmarré masa pér trajtimin e gqenéve
endacak bazuar né kontratén me operatorin ekonomik. Megjithaté, éshté e nevojshme njé bashképunim
i gjeré me komunat fqinje pér trajtimin e kétij problemi, i cili nuk éshté i vetém né Istog, por né té gjithe

Kosovén.

Problemi i mos aplikimit té operatoréve ekonomik pér mirémbajtjen e autoteknikés sé NJPZSH-sé éshté

njé problem i vecanté qé ndikon né nivelin e gatishmeérisé sé Zjarréfikésve pér intervenime emergjente.

Zyrtaré té Drejtorisé kané béré vizita né teren pér identifikimin e objekteve (drunjé apo ndértesa) qé

paragesin rrezik pér siguriné e qytetaréve.

Regenerate response
Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim

*» Plani i Gatishmérisé Emergjente i cili éshté bazé pér hartimin e Planit Operativ Emergjent
&shté plotésuar me shénime té reja si¢ jané shénimet nga institucionet e Arsimit dhe
Shendetsis.

% Plani Operativ Emergjent éshté hartuar mbi 90% nga Sektori i Emergjencave por duhet
plotésuar edhe nga disa Drejtori pér tu dérguar né Asamble Komunale pér miratim

¢ Plani né rast térmeti éshté béré grumbullimi i shénimeve té familjeve qé banojné né
ndértesa shumé katshe ku pason hartimi i planit pér strehim dhe evakuim né rast rreziku.
Po ashtu lidhur me hartimin e kétij plani problem né vazhdim paraget mungesa e akteve

ligjore normative dhe mungesa e hapésirave pér strehim, gjegjésisht strehimoreve. Pér kété

arsye jemi né fazen e identifikimeve té Bodrumeve né objekte kolektive duke identifikuar
edhe pronarét me géllim vlerésimi pér shfrytézim si strehimore né raste emergjente

% Jemi né procesin e evidentimit t&€ ndryshimeve né ndérmarrje sa u pérket mjeteve pér

reagim emergjent né komunén toné me shénime té duhura népér firmat e nevojshme me

qéllim té angazhimit té teknikes sipas nevojés. Lista egzistuese éshté né plotsim e sipér. Do t&

ishte miré qé Drejtoria e Administratés sé bashku me Drejtorin e Financave té nénshkruajn

marrveshje e mirkuptimit né pritje, me klauzul se kompenzimi pér angazhim do té béhet
proporcionalisht me ¢gmimin e tregut né ditén e angazhimit né intervenim.

% Sektori éshté pérgjigjur kérkesave té qytetaréve me shkrim si¢ jané:1éshimi i certifikatave
mbi shérbimin ushtarak, vértetimi pér plotésimin e kushteve pér mbrojtje nga zjarri,
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vértetime né raste té djegéjes sé shtépisé apo proné personale, ndihma pér démet e
krijuara nga era-vershime etj.

< Né kuadér te zyrés pér alarmim dhe informim éshté pérpunuar plani pér mbulimin e
territorit t& komuné soné me radio rrjeté. Né mungesé té mjeteve materiale nuk ka
mundur té realizohet ky projekt.

% Shefi i Sektorit pér mbrojtje dhe shpétim pérpos detyrave né kuadér té sektorit éshté i
angazhuar edhe né kuadér té Ekipit Veprues pér Siguri né Bashkeési (EVSB-s€) né
realizimin e projekteve né bashképunim me UNDP-né, me gendrén pér informim dhe
siguri si dhe né organizimin e mbledhjeve té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,
komisioni pér té zhdukur, Sherbimin Sprovues té Kosovés pér monitorimin e té denuarve
me puné né dobi té pergjithéshme.

Problem t&¢ madh paraget komunikimi né raste té fatkegsive (situata emergjente), sistemi i

radiolidhjeve nuk funksionon fare. Ne si sektor bazuar edhe né pérshkrimin e detyrave té

punéve kemi gené t&é angazhuar né kryerjen e detyrave bazuar né kérkesat e qytetaréve, si
dhe kemi kontribuar né hartimin e projekteve té ndryshme nga lista e projekteve té parapara
pér kété vit.

KATEGORIZIMI I ZJARREVE DHE INTERVENIMEVE SIPAS MUAJVE GJATE VITIT 2019

Realizimi 1 numrit té pérgjithshém té interven, struktura e zjarreve dhe int.tjera Jan-Qersh 2022

9 | Nripérgj. Nri Nr. i Nr.i Aksidente Vérshime Té  Télénduar  Té vdekur
i daljeve zjarreve Teknike shérbimeve rrugore rejsh zj. qyt. tot zj. qyt tot
16 12 2 2 0 0 0 0o 0 0 0 o0 o0
ct 21 17 2 0 2 0 0 0o 5 5 0 0 0
54 49 2 3 0 0 0 o o 0 0 0 o
19 17 0 2 0 0 0 o o0 0 0 0 o
14 2 4 6 2 0 0 0o 2 2 0 0 O
101 9 5 1 3 0 0 0 o 0 0 0 o0 o
k
t
or
T
or
sejé 133 102 11 16 4 0 0 o 7 7 0 0 O
LIOJII Jan | Shk |Ma | Pril | Maj | Qer | Ko | Gu |Sh |Te |Né& | Dhj | GITHE
INTERVENIMIT . u. 1 | sh |rr. [sh. |[ta. [t |nt |e. SE]J.
1| ZJARRE P12 0 e | TS A o ] S
2 | INTERVENIME 5 5 2 0 : 1 11
TEKNIKE
3 | SHERBIME 2 0 3 2 6 > 16
4 | AKSIDENTE 0 2 0 0 2 0 4
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[KOMUNIKACIONL | | | e
5| VERSHIME 0|l 0 ]o]|]o]o]oO | 0
6 | ALARME TE 0| 0 |0]O0O|O0O]O 0

| RREJSHME

Gjithésejté: 16 | 21 |54 [19 |14 | 9 133
1.  Ndarja analitike e zjarreve né: OBJEKTE NDERTIMORE L i
1. | Banesa - shtépi 3]l ololo]ol]1 4
1
1. | Objekte ndimése 1 0 0 0 0 0 5
2
1. | Plevica - shtalla 2 0 0 0 0 1 3
3
1. | Objekte kolektive ol o]o|lo|o]o : 0
4 | (banesa)
1. | Oxhaqe 2 2 1 1 0 0 4
5
1. | Té tjera 0 0 0 0 0 0 0
6 .

Githeseite R 0 M
2. Ndarja analitike e zjarreve né: OBJEKTE EKONOMIKE
2. oo |o|o|o0]oO 0
1 | Publike
2. 0 1 1 1 0 0 3
2 | Objekte Biznesi
2. ol o o] o|o]o 0
3 | Objekte Indusiale
2. 0 0 0 1 0 0 1
4 | Té tjera

Giithésejté: P 5 e S e B
3. | Paisjet elektrike / 0 0 0 0 1 0 1
1 | trafo
3. | Paisjet shpérndarése | 1 2 0 0 0 2 5
2
3. | Gjenerator 0| 0|0 ]| 0] 00O 0
3
3. | Té fjera ol oo o|o]o 0
4

Gjithésejté:
4.  Ndarja analitike e zjarreve né: SIPERFAQE TE HAPURA
4, | Mal 0 2 25 9 1 0 37
1
4. | Sipérfagja e djegur ( 0 |040|123[63. |05 | O 196.00




N NS I N

hektar ) | S| 510

Bari i thats 2 | 3 [19] 2 ‘ 0 | 1 17
Sipérfagja e djegur ( | 3.5 | 21.0 | 160 J 60| 0 | 60 L N ey
hektar ) 0 0 0]l 0 | 0 ]

Sektori i parandalimit :

Angazhimet né AKSP/ FSP , né kété vit kané gené shumé intensive dhe deri me datén

10.06.2022 kemi gené té angazhuar maksimalisht.

Nga intervenimet e cekura mé lart, pér 22 raste jané punuar raportet pérkatése

Té gjitha kéto raste jané shoqéruar mé déme materiale dhe fatmirésisht pa viktima né njeréz,
njé rast éshté shtépi mé déme te konsiderueshme, 2 nga rastet jané objekte pércjellése si
shtalla etj.

Eshté nxjerrur vendimi pér pérgaditjet e fushates sé korrje-shiorjeve per vitin 2022, nga
Drejtorija pér Bujqési dhe Pylltari ( si bartése e kétijé aktiviteti) mbetet te organizoj njé takim
me bujqit, kombajneret, deponuesit dhe perpunuesit e grurit né komunén toné. Né takim

do do té informohen te lartécekurit pér té gjitha detajet organizative dhe masat mbrojtése qé
duhet respektuar.

Dubhet cekur se njé numér i zjarreve éshté shkaktuar edhe nga rrjeti furnizues elektrik i cili né
disa fshatra éshté né gjendje shumé te keqe dhe paraqget rrezik pér siguriné e qytetaréve,
duhet cekur rrjetin elektrik Tucep-Osojan, ana juglindore. Ky rrjet ka vite qé nuk éshts
sanuar gjendja.

Jané nxjerré komunikata sensibilizimi pér qytetaré pér té shtuar kujdesin né sezonin veror,
me késhilla pér ményren e sjelljes sé tyre gjaté kétijé sezoni. Komunikatat jané transmetuar

permes mjeteve té informiomit lokale si dhe rrjeteve sociale.

Forma tabelare e rasteve te zjarreve pér te cilat jané punuar raportet pérkatése dhe ésht béré
vendshikimi e rastit, 2022
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Pronari | Shtepi / Obj;. Te tjera ( | Shkak i Démet
Nr. biznes percjell | ushqim | zjarrit.
dhe 8se bagétije
data dru
prod.buj
q.
vetura),
etj.
Date | Sahit ( Strehé, e | Perdorimi | Te
:03.01 H ushqgimit | I konsiderues
. 2022 a te fishekzjarr | hme
X bagétisé | eve
Nr: h me
001/ i dimensio
22 ) ne
S 30x5m
a njéra dhe
d 15x5m
i tjetra
i
a
j
nga
C
e
r
k
0
1
e
z
i
Rruga ,,
F
u
s
h
a
e
D
a
r
d

Shenime

moskujdesi
me mjete
pirroteknike
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a
v
e
n
r
1
5
- 7 —
Date | Diné ( Shtepi, Oxhaku e téré Oxhak I
:04.01 | Zeke) me shtepija me | improvizua
. 2022 | Mahaj dimensio orendité | r me qynga
nga ne 10 pérkatése | llamarine
Nr: Dubova | x5m.
002/ | e Vogél,
22 IT
Driloni,
Date | Rruga Njehsore | Lageshtija, Mosmirémb
:07.01 | ,,Rinija”. t elektrik | pikonte uji ajtja
. 2022 | Rasti neper
kishte té instalim
Nr: bénte
003 / | me
22 banesat
me
hyrjet
135 dhe
137
Date | Qazim Veturé Zjarrvénij | E téré
:07.01 | Metaj né pune, e vetura, me
. 2022 | Banjé opel vegleri pune
rruga vivaro,
Nr: ,Mujé 03-563-
004 / | Dreshaj” FF
. 22 ,nr 36
Date | Nexhdet objekt Invertoret | instalimi dhe | Mosmirémb
:18.01 | ( pércjell dhe invertoret, | ajtja
. 2022 | Rexhep) és, pranija e kulmi njé
Balaj ndodhe brejtesve. pjesé e
Nr: nga j vogeél.
005 / | Zabllaqi aparatu
22 rruga rae
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,,Ahmet _ ngrohje
Balaj”, s.
nr 56
Date | Ramé Shtépi instalim I I | Njé dhomé, | Shtepité e
:19.01 | Malesha | banimi, e dobét, kulmi, ndertuar
.2022 | jnga ndértuar disa banjoja, nga
Veriqi nga shtepite | koridori, donacione
Nr: rruga donacione ndertuara | orendité dhe | kan njé
006 / |, Verrini |, si instalimet instalim té
22 ) probleme donacione | pérkatése. dobét.
me kan
instalim instalim
elektrik joprofesio
_ - | nal
Date |Radan | Shtepi instalimi I | banjoja, I téré
:20.01 | Dzoliq banimi, e dobét instalim instalim
.2022 | nga ndertuar elektrik si | elektrik dhe | éshté I
Tuqepi | nga dhe rrjeti I | sanitarie, njé | ekzekutuar
Nr: rruga donacione dobét muré ndares | né kabllo
007 / |,Bajram |, furnizues. | mes banjos | 1.5mm,
‘22 Mehmet | probleme dhe rrjeti
i”,nr me furnizues né
186 instalim gjendje
elektrik shumé té
. keqe.
Date | A&B biznes, instalim hapsiré e
:21.02 | COATI zyra joprofesio | tavanit rreth
. 2022 | NG, me | administr nal, prani | 4m?
pronaré atée e brejtésve
Nr: Bekim firmes dhe
008 / | Haxhijaj shpendév
22 , »~Lidhja e
e Pejés
” nr 375
Date | Selim ushgim | zjarrvénije
:26.02 | Kajtazaj bagétije
. 2022 | nga Uga,
Nr: ,, Fehmi
008 / | Demiri
22 " nr 101
Date | Zenel shtepi oxhaku, o | rreth 10m2 e | mirmbajtja
:23.03 S ndihmuar | kulmit jo e duhure
. 2022 e nga era instalimeve,
Nr: i oxhakut
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"olo y .
22

Date
:24.03
. 2022

011 /
'22

»,Lidhja

Zharko

SDQ..I

N—do
~

T omes RN R R g

~

=B

S <e o S

Ov

0o o= su.

=L N

zjarr 1
hapur,
barishte
dhe
shkurre

moskujdes
njerézor

0.5ha

moskujdesi
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P

o
b
u
r
i
¢
)
Osojan
Rr; 13
| Gushti” |
Date | Petko zjarri | moskujdes | 2 ha pastrimi nga
:29.03 | (Velimir hapur | njerezor, barojat,
.2022 | ) Miletiq zjarrévenij neglizhimi i
fshati e, pastrim zjarrit
Nr: Oprashk fushash
012/ | &
122 S al
Date zjarr i 10 ha, mal neglizhim I
:29.03 hapur, dushku zjarréve pér
. 2022 C malor shkak
e pastrimit
Nr: i
013 / k
22 0
1
e
z
Date | Bali dhe zjarr | duket te 0.5 ha, mal I
:31.03 | Zeké hapur, |jet rritur
. 2022 | Pukaj malor | zjarrvénije | dushku
nga
Nr: fshati
014 / | Drejé
22 Rr:
,,Uniteti
"nr; 112
Date | Hysen zjarr 1 duket té¢ | 2ha mal,
:01.04 I hapur, jeté bimesi e
. 2022 m malor | zjarrvénije | ulet dhe
e shkurre
Nr: r
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015 / a
22 i
n
8
a
U
¢
a
Date | Samir biznes, dyshohet | njé cadér
:04/. | Gashit, kioské pér pér hije
04. né zjarrvénije
2022 | oborrin
e SHMU
Nr: ,,Bajram
016 / | Curri”
‘22
Date | Nexhat vetaksid personi vdes
:09.04 | (Rexhep ent, [ vé ps 2 ditesh.
. 2022 | ) Mulaj flaken
Gurrako vehtes
Nr: c, rruga
017/ |.,7
22 Marsi”
nr; 126
Date | Burim biznes, instalimi | pjesé te mosmirmbaj
:28.04 | Haskaj, fabriké elektrik, paisjeve tja . Pranija e
.2022 | Rr; ,, peleti pranija e instalimeve | brejtésve
Deshmo brejtesve | elektrik
Nr: rete
018 / | Kombit
‘22
Date | Faik shtepi goditiee [ rreth 10m?
:04.06 | (Ibish) rrufesé kulm, paisje
. 2022 | Maraj né elktroamvis
Vrellg, nije
Nr: rruga
019 / | ,Niman
22 Demaj”
nr;46
Date | Bashkim | shtepi lidhje e njehsori me | shtepija e
:04.06 | (Sadik) shkurt siguresat rregulluar
. 2022 | Shoshi, elektrike, | por e
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Studenic shkaktuar pabanuar
Nr: é, rruga nga shirat
020 / |, Qazim e
22 Hakaj ” rrembyesh
i nr;108 em - _

Date | Samir biznes, lidhje e kabllo kablloja
:07.06 G| kioské shkurt instalimi, furnizuese e
. 2022 a elektrike, | njehsori dhe | ekzekutuar

s shkaktuar | siguresat jasht
Nr: h nga mund te jen | normave
021/ i kablloje demtuar teknike.
22 , furnizuese
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a
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03 .04. | Kosh, Osojan, Zjarré 1 Zjarrvénije | Siperfage | Zjarré I cili
2019 Belicé, Polang, hapur e zgjaté me dit.
proné publike Siperfaqe konsideru
Nr: pyjore eshme
012 /
19
K
e
s
Rexhep Objekt Instalim I | njé pjesé e instalim I pa
Date | Sejdiaj, percjell improvixu | kulmit, mbrojtur.
:10.06 | Kovragé es, ar ne instalim,
.2022 | , rruga shtallé object,
»Rrapi” pa kabllo pa
Nr: nr: 19 bagéti e mrojtje,
022 / perdor prani e
22 ur per brejtesve
lénien e
vegleri
ve

Drejtoria e Shérbimeve Publike Mbrojtje dhe Shpetim
Sektori i mbrojtjes dhe shpetimit

Tabela me informacionet e nevojshme pér ndértimin e bazés sé t&€ dhénave pér situata
emergjente.

1. Personeli

Mundésité
Emri i Veta Nr.i transportuese Pajisjet vetanake pér njési Vérejtje
individit né indiv/Ek | Pesha | Njeréz
'Ekipi/Grupi | Ekip/ | ipeve/ | nékg
(si njési e Grup | Grupev
pandaré) e
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{omiteti pér 11 1 7 Mjetet themelore pér reagim | S'ka pajisje adekuate
vbrojtje dhe
shpétim
JSHPMSH 15 3 5 "
'HKMCE 25 1 9 B
jésia 6 8 48 “
;omunale e
ACE | B
shtabi i MCE 32 1 32 “
1€ BL - B
kipet e MC 6+1 30 210 “
1€ BL -
>olicia e Mijetet e nevojshme pér reagim Sipas nevojés
{osovés - 3+1 6 24
Rajoni i
’rishtinés
'SK 1+1 5+5 11+10 &
J]Q 1 3+3 9+9 i
3ZP 6+1 30x4 120 “
{ryqi i Kug 4+1 5x3 15
Shenjat e radiorrjetit dhe thirrjeve
PERSONELI RADIORRJETI DHE THIRRE SHENJEN
KANALI
Semidupleks Zjarri -93
Shérbimi i zjarrfikésve VHE - kanal i vecanté
Komiteti i menaxhimit Semidupleks Drini -1
emergjent té krizés (KMEK) | VHF-16-nénkanal
Shefi i KMEK
038/234-931
Zyrtari i mediave
112 92
Zyrtari i policisé
VHF Drini - 90
Zyrtari i FSK-sé
Drini - 94
Zyrtari i shérbimit emergjent
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038/548-988
Pérfagésuesi i Kryqit té¢ Kugq

Pérfagésuesi i OJQ-ve

VHF dhe UHF Drini
QAKE | 038/245-666 - 245-777
Vérejtje: -sistemi i radiolidhjeve me frekuencén
-semiduplex VHF dhe UHF

-sistemi i kamerave

DREJTORIA PER PUNE DHE MIREQENIE SOCIALE
RAPORT PUNE JANAR-DHJETOR 2022

Qendra pér puné sociale

e Funksionalizimi i objektit te ri te qps - Qendra pér puné sociale &éshté rivendosur né

njé objekt tjetér duke krijuar kushte mé té favorshme pér puné

e Mirmbajtja e qendrés pér puné sociale - éshté béré gelqérosja e zyreve né gendrén

pér puné sociale dhe hapésirave tjera brenda objektit.

¢ Renovimi i banesés sé socialit - &shté renovuar njé pjesé e kulmit té banesés sé

socialit ku ka shkaktuar déme tek banorét né até objekt, gjithashtu koridoret jané lyer

dhe banesa e té démtuarit.

e Shpérndarja e pakove ushqimore pér familjet né nevojé - Drejtoria pér miréqenie

sociale ka ndihmuar familjet né nevoje me pako ushqgimore , ku sé bashku me donator
kemi shperndare gjithesej 400 pako gjaté vitit dhe sé fundi kemi marre inciativen pér

ti mbeshtetur familjet né nevoje me pako ushgimore pér festat e fundvitit

e Perkrahja e familjeve me dru zjarri - Kemi perkrahur disa familje me dru zjarri né

bazé té mundesive buxhetore qé kemi pasur

¢ Plani 3 vjeqar pér banim social 2023-2025 - Drejtoria per Miréqenie Sociale ka hartu

planin tre vjeqar pér banim Social me gellim te adresimit té€ qeshtjeve te banimit
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e Subvencionimi i Familjeve strehuese - né bashkpunim me zyren e kryetarit jané
subvencionuar dy familjet strehuse dhe jané pérkrahur ne forma té ndryshme

¢ Sigurimi i banimit per familjet ne gjendje te rénd ekonomike - gjaté kétij viti jané
realizuar gjithésej 20 pagesa te qirasé pér familjet né kushte té véshtira ekonomike qé
nuk kané mundur ti mbulojné shpenzimet e girasé

Shtepia Rezidenciale
Inspektimet javore né shtépiné e komuniteteve ne Gurrakoc .

Servisimi i kamerave - Nga mesi i kétij vitit shtépia e komuniteteve né Gurrakoc pér heré
té paré &shté e paisur me kamera brenda objetit

Inventarizimi i shtepisé sé komuniteteve né Gurrakoc- kemi iniciuar procedura pér
ndérrim te inventarit me qéllim té pérmirsimit té mireqenies sé rezidenteve .

Shétitije periodike - kemi realizuar disa shétitje periodike per rezidentet ku permes ketyre
aktiviteteve synojm ngritjen e mirqenies se rezidenteve brenda shtepis se komuniteteve ne

Gurrakoc

Furnizim me veshmbathje - kemi iniciuar procedura pér furnizim me veshmbathje pér
rezident

Mirembajtja e objektit - gjaté késaj periudhe né shtépiné e komuniteteve ne Gurrakoc éshté
mirémbajur (gelqérosur) objekti brenda dhe jashté dhe éshté béré renovimi komplet i
kuzhinés

Paisje me dyshek decubitus - Gjdo rezident i cili éshté i palévizshém i éshté siguruar
dysheku decubitus , dhe falé njé donacioni tani ¢do rezident ka shtrat 1évizés

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE
, JANAR-DHJETOR 2022

Né kuadér te Drejtorisé pér Shérbime Publike, gjaté periudhés Janar-Dhjetor-2022 nga ana e
paléve gjegjésisht nga qytetarét na jané parashtruar gjithsej 802 kérkesa nga ato kérkesajané :

e Té miratuara................ 526
e Té refuzuara................ 239
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Hedhur poshté ............... 1

Pezulluar..........eeuuureeene... 1
Anuluar ........uuceeeeeeeeneeen. 3
N&E Proces.....cceeereereeeeenee 32

Kérkesat e parashtruara nga palét, gjegjésisht qytetarét jané té natyrave té ndryshme dhe até

pér:

Licencé Auto-Taxi,

Kérkesa pér furnizim me gypa te ujésjellésit dhe kanalizimit,

Kérkesa pér furnizim me material ndértimor pér raste emergjente,

Kérkesa nga Iémia e komunikacionit (transport , sinjalizim, mirémbajtje te akseve
rrugore),

Kérkesa pér furnizim me Zhavor pér rrugét lokale te pa asfaltuara,

Kérkesé pér prerje Asfallti,

Kérkesa pér shpenzime té varrimit,

Kérkesa pér strehim dhe ndihmé né ndértimin e shtépive, et;j.

SEKTORI I SHERBIMEVE PUBLIKE:

Gjaté késaj periudhe bazuar né kérkesat e qytetareve kemi dalé né teren duke shqyrtuar dhe
analizuar té gjitha rastet varésisht prej mundésive buxhetore ju kemi dalé né ndihmé duke u
bazuar né kontratat e aktiviteteve t& ndryshme té cilat pérmbushin edhe kérkesat e qytetaréve
qofshin ato furnizim me zhavorr, furnizim me material ndértimor, furnizim me gypa te

ujésjellésit dhe kanalizimit etj.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe vijetore &shté pérgatitur dokumentacioni me kohé pér
shpalljen té tenderéve té paraparé né planin buxhetor, me ¢'rast jané realizuar kéto projekte:

Mirémbajtja e ndricimit publik ne vleré prej 30,000.00€,

Blerja dhe furnizimi me gypa te kanalizimit dhe ujésjellésit ne vleré prej 22,000.00€.
Sanimi i gjendjes nga fatkeqésité natyrore ne vleré prej 55,000.00 €,

Ndértimi i deponisé né Tugepne vleré prej 18,000.00€,

Mirémbajtja e rrugéve lokale te rendit té IV-té ne vleré prej 67,000.00€,

Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve lokale té asfaltuara ne vleré prej 60,000.00€,
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal ne vleré prej 20,000.00€,

Ndértimi i ndri¢cimit publik né Istog né vleré prej 28,000.00€,

Ndértimi i ndrigimit publik né Saraderan né vleré prej 14,000.00€,
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e Ndértimi i ndri¢imit publik né Tomoc né vleré prej 5,000.00€,

e Ndértimi i ndri¢imit publik né Cerrcé né vleré prej 12,000.00€,

e Ndértimi i ndri¢cimit publik né Trubuhovc-lagja Osmanaj né vleré prej 10,000.00€,

e Ndértimi i ndri¢imit publik né Studenicé dhe rruga “7 Marsi” né vleré prej 26,500.00€,

e Ndértimi i ndricimit publik né Trubuhovc - Qetaj Bajraktari etj. né vleré prej 25,500.00€,

e Mirémbajtja e pusetave ne territorin e komunés ne vleré prej 10,000.00€

e Ndértimi i kanalizimit né Kashicé-lagja Brahimaj dhe Kelmendi ne vleré prej 28,000.00€,

e Ndértimi i kanalizimit dhe infrastrukturés lagja Rexheaj te vaga ne vleré prej 12,000.00€,

e Ndértimi i kanalizimit né Cerrcé-lagja Idrizajne vleré prej 15,000.00€,

e Ndértimi i kanalizimit né Lubozhdé-lagja Kadajne vleré prej 5,000.00€,

e Ndértimi i kanalizimit né Istog té¢ Poshtem-lagja KurtajLlapajne vleré prej 30,000.00€,

e Ndértimi i ujésjellésit né Banjé ne vleré prej 26,500.00€,

e Ndértimi i kanalit vérshues né Lubozhdé shala e Kodrés ne vleré prej 25,000.00€

e Ndértimi i varrezave dhe infrastrukturés né fshatin Vrellé ne vleré prej 55,000.00€,

e Ndértimi i urés né Drejé lumi Kujavq, ne vleré prej 35,000.00€,

e Eliminimi i mbeturinave nga hapésirat publike ne territorin e komunés sé Istogut, ne vleré
prej 14,000.00€,

e Ndértimi i infrastrukturés sé varrezave né Orroberrdg, ne vleré prej 6,000.00€,

e Ndértimi i infrastrukturés sé varrezave né Kerrniné t&€ Epérme dhe té poshtme, ne vleré prej
8,000.00€,

e Ndértimi i infrastrukturés sé varrezave né Lubozhdé, ne vleré prej 23,000.00€,

e Mirémbajtja e deponisé dhe hapésirés pérreth, ne vleré prej 5,000.00€,

e Mirémbajtja e parkut té qytetit, ne vleré prej 5,000.00€,

e Mirémbajtja e sistemit te kamerave t& sigurisé né komunén e Istogut, ne vleré prej 10,000.00€

o Bshté hartuar Plani Komunal per menaxhimin e mbeturinave né territoriné e komunés s¢
Istogut

o Eshté hartuar Plani investiv pér Ujésjellés dhe kanalizim pér territorin e komunés sé Istogut

o Eshté ne hartim e sipér rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave

o Eshté ne hartim e sipér PVQEK-SECAP( plani i veprimit te géndrueshém né energji dhe
klimé)

Po ashtu ne aspektin profesional ne si sektor kemi qené té kycur né kryerjen e shumé projekteve-
paramasa dhe parallogarit, gjithashtu kemi gené té kycur né komisione pér vlerésimin e tenderéve
tjeré, si dhe né mbikéqyrje té projekteve t&é ndryshme dhe né verifikime té punimeve pér projekte té
ndryshme.
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Jané mbledhur te dhénat e objekteve te komunés té cilat konsumojné energji si energjia
elektrike,uji i rrjedhshém ngrohje dhe klimatizim nga muaji janar deri ne gershor 2022,te
dhénat jané futur ne softuerin ENMASOFT.

Ne komunen e Istogut jané té regjistruar 61 ndértesa te komunés ge konsumojné energji
konsumi i energjisé &éshté ne ngrohje ,ne energji elektrike,ndrigim ,uji i rrjedhshém dhe
karburant te automjeteve ge menaxhohen nga komuna .

Gjaté periudhés janar -gershor jané menaxhuar- éshté pércjell gjendja e :

59 njehsor elektrik té ndrigimit publik

18 njehsor elektrik t&€ ndértesave te administratés komunale

40 njehsor elektrik té objekteve arsimore

18 njehsor elektrik té objekteve sociale dhe shéndetésore

10 matés te ujit te ndértesave administratés komunale

15 matés te ujit te objekteve sociale dhe shéndetésore,

34 matés te ujit te objekteve arsimore,

Ne muajit janar ,shkurt ,mars dhe prill éshté pércjellur dhe gjendja e ngrohjes sé
institucioneve té komunés se Istogut .

Komuna e Istogut ne keté periudhé ka bashké financuar me MFK -SEEK pér ndihmé né
pérkrahje pér katér njési banimi banim individual pér eficiencé té energjisé , shuma totale e
projektit 41,387.57 € ; nga MFK -SEEK 33,676.95 € ; nga Komuna Istog 7,710.42 € .
Komuna e Istogut ka nénshkruar marréveshje pér shérbime té energjisé ndérmjet Fondii
Kosovés pér Eficiencé te Energjisé ne kéto Objekte :
v’ Zbatimi i masave te Eficiences se Energjisé ne Ndricimin Publik né rrugén Besim
Kabashi ne Gurrakoc vlera e projektit 9,163.00 €;
v/ Zbatimi i masave te Eficiencés sé& Energjisé ne IP ,Péllumbat e Ardhmérisé “ Rakosh
vlera 49,460.00€
v/ Zbatimi i masave te Eficiencés sé¢ Energjisé ne SHFMU ..Ismail Qemali “ né Trubuhoc
vlera 40.738.70€
v/ Zbatimi i masave te Eficiencés sé Energjisé ne SHFMU ,,Bajram Curri” Dubravé vlera

49,387 .85€,
v' Zbatimi i masave te Eficiencés sé Energjisé nene QKMF 2 Istog vlera 131,882.55€

Ne Kéto projekte jané duke u vazhduar punimet de pritén t& pérfundohen brenda pak
ditéve .
Komuna e Istogut ne bashképunim me FKEE éshté duke e bvré projektin pér zbatimin e
masave te eficiences e energjisé pér:
» Ndértesén e Administratés Komunale ne Istog vlera e pérafért e projektit 410,000.00€.
> Ndértesén e pallatit te Kulturés ,Adem Jashari” Né Istog vlera e pérafért e projektit

270,000.00¢€.
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Komuna dhe KFOR kane vendosur panelet solar /fotovoltaike me prodhime te energjisé
10 KE, vlera e projekti t 15,000.00€ éshté ne Funksion Platforma e Monitorimit dhe
Verifikimit (PMV) te eficiences se energjisé¢

Ne bashképunim Komuna e Istogut dhe Asociacioni i Komunave te Kosovés dhe GIZ
komuna e Istogut éshté pérfitues i projektit pér pérgatitjen e Planit Komunal pér Energji te
Qéndrueshme dhe Klime ( PKEQK) ang. (SEQAP) ky projekt éshté i pérfshire ne konventén
e Kryetareve te Komunave -Bashkive te Ballkanit Peréndimoré dhe Turqisé

Gjate késaj kohe éshté realizuar njé vizite pune gjaté muajit maj ne Gjermani ,Java e
Transportit dhe Ndryshimeve Klimatike 2022 “ne Berlin (Transport andClimateChangeFeek
2022).

ZYRA KOMUNALE PER KOMITETE DHE KTHIM
JANAR-DHJETOR 2022

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (né vazhdim do i referohemi si ZKKK), é&shté
pérgjegjése pér rritien mbrojtjes sé té drejtave té komuniteteve dhe pér siguriné e qasjes sé
drejté té komunitetit né shérbimet publike né nivel komunal. Eshté pjesé integrale e
Komunés dhe strukturés sé pérgjithshme administrative. Ka njé nénzyre, até né fshatin
Cerkolez.

Qé nga fillimi, ZKKK ka gené e inkuadruar né procesin e pérmirésimit t&¢ marrédhénieve
ndéretnike dhe formimit té klimés sé& duhur pér riintegrim té té gjitha komuniteteve qé
jetojné né Komunén e Istogut.

Struktura e ZKKK-sé sipas pozités, gjinisé dhe pérkatnisé etnike, &shté paragitur mé poshté.

NR EMRI DHE POZITA GJINIA
MBIEMRI
1. | Rasim Mahmutovié Shef i ZKKK-sé B M
5 Enisa Corivié Zyrtare pér koordinim té té drejtave dhe F

integrim té komuniteteve

Zyrtar pér koordinim té té drejtave dhe

N Abedin Neziraj integrim t&€ komuniteteve MH

4 Muhamed Maleshaj Zyrtar pér 1nte.g1"1m dhe drejta té M
kominiteteve

5. Vesna Malikovi¢ Zyrtare pér kthim té géndrueshém F

6. Esad Samki¢ Zyrtar pér buxhet dhe financa M

I. PERMBLEDHJE
Gjaté peridhés sé lartécekur, ZKKK-ja né Komunén e Istogut ka pranuar gjithsej 35
léndé.
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IL.

1.

Kemi realizuar vizita né terren, kemi pasur takime me organizta té huaja dhe vendore
lidhur me realizimin e projekteve qé ka ZKKK-ja.

Né kuadér té punéve té rregullta, ZKKK kryen edhe puné té tjera si né vijim:
Angazhohet pér integrimin e té gjitha komuniteteve né komuné toné, duke
iniciuar ¢éshtjen e bashkéjetesés sé komuniteteve pakicé me até shumicé;

Merré pjesé né mbledhjet e Komiteteve, si: Komitetin pér Komunitete, dhe né
kété Komiteté kontriboné dhe mbroné interesat e té gjitha komuniteteve té cilat
jetojné dhe punojné né Komunén e Istogut.

Bashképunon me Ministrin pér Komunitete dhe Kthim me géllim té realizimit t&
shumé projekteve né t& miré té té gjitha bashkésive minoritare etnike dhe
bashkésive té tjera;

Viziton familjet té cilat jané kthyer nga shtetet fqinjé dhe vendet tjera, me géllim
qé té njihet me problemet e tyre né té cilat ata hasin dhe integrimin e tyre né
shogériné Kosovare. Gjithashtu viziton edhe familjet qé ende gjenden né
hapésirat e shteteve fqinje, ku bisedon me ata persona té shpérngulur dhe
njékohésisht i njofton me mundésiné e kthimit dhe ményrén si mund té kthehen
ata.

Bashképunon me organizatat joqeveritare t& cilat merren me kthimin e
personave té kthyer si¢ jané: UNHCR, IOM, USAID, OSCE, DRC etj.

KTHIMI I PERSONAVE TE ZHVENDOSUR
- Jané né proces t& ndértimit 2 shtépi pér personat e kthyer nga vendet e Rajonit,
qé nénkupton 2 familje me gjithse 8 persona.

RIINTEGRIMI I PERSONAVE TE RIATHDESUAR

Gjaté periudhés raportues, duke u bazuar né Sistemin e Menaxhimit té Rasteve (SMR),
né Komunén e Istogut kemi pasur 7 familjes té riatdhesuara, né total 10 persona.

Né bashképunim me Zyrtarin e Larté Regjional pér Riintegrim dhe sé bashku me
Zyrtar nga Qendra pér Puné Sociale né Komunén e Istogut, kemi realizuar vizita té
njépasnjéshme tek familjet e riatdhesuar, duke vlerésuar nevojat e tyre pér riintegrim
té géndrueshém e gjithashtu duke i késhilluar dhe asistuar né kompletimin e
procedurave pér pérfitim nga PROGRAMI i Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Kosové pér
Personat e Riatdhesuar.

- Kérkesa té parashtruara prané ZKKK-sé

Gjaté periudhés raportuese prané ZKKK-sé, nga persona té riathdhesuar kemi pasur
gjithsej 10 kérkesa té parashtruara, prej tyre: 5 pér pagesé té girasé pér banim, 3 pér
pako dimri (dru zjarri), 1 kérkesé pér Renovim (e pakompletuar nga pala), dhe 1
kérkesé pér orendi (e pakompletuar nga pala).
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IV.

Komisioni Komunal pér Riintegrim (KKR)

Ky komision éshté i formuar nga Kryetari i Komunés, dhe duke u bazuar né
Rregulloren (QRK) 13/2017 dhe Rregulloren QRK 22/2020 Pér Riintegrimin e
Personave té Riatdhesuar, ka kompetenca vendimmarrése pér kérkesat e parashtruara
nga personat e riatdhesuar.

Ky komision gjaté kétij viti ka mbajtur gjithsej 2 mbledhje, dhe ka shqyrtuar gjithsej 8
kérkesa nga personat e riatdhesuar, dhe 2 prej tyre jané né pritje t& komplétimit té
dokumentacionit.

- Ka aprovuar gjithsej 5 kérkesa, dhe ka rekomanduar DRPR-sé 3 té tjera.

LENDET E PRANUARA NE ZKKK, TE APROVUARA, TE REFUZUARA DHE NE
PROCES

ZKKK gjaté kétij viti ka pranuar njé numér kérkesa, té natyrave té ndryshme.

Sipas SIK, gjaté késaj periudhe raportuese ka pranuar kérkesa té 1lojit si: Riparim té
rrugéve me zhavorr, ndihmé financiare, ndihm pér mbulim t& shpenzimeve
mjekésore, ndihmé pér pagesé té banimit me qira etj.

Disa nga kérkesa jané shqyrtuar né Komisionin Komunal pér Riintegrim, dhe disa prej
tyre jané né process té shqyrtimit.

SFIDAT

Zyra, sikur té gjitha drejtorité/ zyrat e tjera, gjaté realizimin té planit té saj t€ punés.
Ndér sfidat kryesore vazhdon té jeté ndihma pér personat e riatdhesuar nga vendet e
treta.

Pas pérfundimit t¢ periudhés sé banimit me gira 6+6 muaj pér kété kategori, sipas
Rregullorés QRK 13-2017 dhe tani sé¢ fundmi Rregullores QRK 22/2020, personat e
riatdhesuar kalojné né kompetecé dhe pérgjegjési t&¢ Komunés.

Kéta persona vazhdojné té jené né véshtirési ekonomike e sociale edhe 1 vit pas
riatdhesimit té tyre.

Sfidé tjetér mbetet ¢éshtja e zgjidhjes sé problemit té banimit pér banorét e ish-burgut
t& gurrakocit, té cilat vazhdojné té jetojné né gjendje jo t& miré ekonomike, ku vlené t&
ceket se komuna vazhdon té paguaj girané pér kéto familje. Gjaté muajit Qershor 2022,
me vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés pér verfikimin e gjendjes sé¢ familjéve né skemén e
strehimit social, komisioni i kryesuar nga zyrtari i ZKKK-sé dhe anétar nga drejtoria e
Miréqenies Sociale dhe Shérbimeve Publike kané vizituar kéto familje dhe kané dalé
me raport té bazuar né procesverbalet e secilit rast individualisht dhe kané
rekomanduar kryetarin e komunés qé té vazhdohet me pagesén e girasé pér rastet né
skemén e strehimit social.

Komuna Istog D Krgetarii Komunés

Daté: 31.01.2023 [/ Sy z- iy BERATI




